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Korčuľovanie na námestí 
sa stretlo s úspechom

Zostaviť rozpočet bolo 
umením nemožného

Brezno sa uchádza o titul 
Mesto kultúry 2024
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Zvonica sa stala pýchou námestia
Mesto Brezno ešte v  roku 2021 

spustilo projekt rozsiahlej rekon-
štrukcie mestskej veže, ktorého 
cieľom bolo nielen zatraktívnenie 
tejto národnej kultúrnej pamiatky, 
ale predovšetkým zastabilizovanie 
jej stavebno-technického stavu. 
Zhotoviteľ kompletne zrenovoval 
strechu, fasádu aj okná a zrealizoval 

tiež potrebné úpravy vnútorných 
priestorov. Obnovu dominanty 
breznianskeho námestia sa aj vďa-
ka podpore Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja podarilo vlani 
úspešne dokončiť. Aktuálne sa v nej 
okrem infocentra s  kaviarňou na-
chádza aj interaktívna čitáreň, ex-
pozícia o generálovi Štefánikovi či 
zvonárov byt.

Postupne rekonštruujú hotel 
Ďumbier

Breznianska samospráva sa roz-
hodla prinavrátiť hotelu Ďumbier 
v centre mesta noblesu, aká mu priná-
leží. Ako vlastník objektu po uplynutí 
desaťročnej nájomnej zmluvy prevza-
la jeho správu a prevádzku do svojich 
rúk a  začala s  obnovou vonkajších 
priestorov. Hotel už má za sebou čias-

točnú rekonštrukciu fasády, výmenu 
okien a náter strechy, časom príde na 
rad aj revitalizácia interiéru vrátane 
nádvoria a  rozšírenie stravovacieho 
a ubytovacieho zariadenia o wellness 
služby. Cieľom mesta je, aby historic-
ká budova hotela postupne nadobudla 
podobu štýlového mestského hotela 
spĺňajúceho trojhviezdičkové kritériá. 

 (Pokračovanie na stranách 6 - 7)

ROK 2022 BOL PLNÝ VÝZIEV, NIE VŠAK 
NEPREKONATEĽNÝCH PREKÁŽOK
Aj keď uplynulých 12 mesiacov patrilo medzi najťažšie v histórii Slovenska, Brezno ich napriek 
pandemickej, utečeneckej a energetickej kríze aj následnej vlne zdražovania zvládlo veľmi dobre. Prehľad 
zrealizovaných projektov je toho najlepším dôkazom.

FOTO: MB

Na hrôzy vojny a  hodnotu mieru 
netreba nikdy zabúdať.

Mestom zneli zvony 
z evanjelického kostola

Symbolicky 11. 11. o  11. hodine 
a 11. minúte sa každý rok na pamäť 
skončenia prvej svetovej vojny rozo-
zvučia na celom svete zvony, aby pri-
pomenuli obete všetkých vojen. Vý-

nimkou nie je ani Brezno, kde v dru-
hý novembrový pondelok zneli ce-
lým mestom z evanjelického kostola. 
V  srdci Horehronia si pamiatku hr-
dinov uctili pietnym aktom. Účastní-
ci s pripnutým symbolom Dňa vete-
ránov – červeným makom, predstavi-
telia štátnej správy a samosprávy, čle-
novia Slovenského zväzu protifašis-
tických bojovníkov, Klubu vojenskej 

histórie Československej ľudovej ar-
mády Anthropoid, zväzu vojakov Slo-
venskej republiky Klub Brezno, Klubu 
M. R. Štefánika v Brezne, žiaci základ-
ných škôl a pedagógovia položili ven-
ce k pomníku padlým v I. a II. svetovej 
vojne, soche gen. M. R. Štefánika a po-
mníku padlým v SNP. Spoločne si tak 
uctili pamiatku tých, ktorí položili ži-
voty za slobodu a mier.

Mier nie je samozrejmosťou
Pamätníky padlých pripomínajú 

významné udalosti, aj množstvo ľud-
ských životov, príbehov. Pred sochou 
Partizána účastníkov spomienkové-
ho aktu privítala členka ZPOZu Vier-
ka Maková a  prihovoril sa primátor 
Tomáš Abel: „Červený mak je nielen 
spomienkou na minulosť. 

(Pokračovanie na strane 2)

Jedenásty november je dňom spomienky na vojnových veteránov a všetky obete vojny. Uplynulo už 106 
rokov odvtedy, čo nadobro utíchli zbrane a medzi bojujúcimi stranami začalo platiť definitívne prímerie.

V BREZNE SI UCTILI PAMIATKU OBETÍ  
VOJNOVÝCH KONFLIKTOV

FOTO: STANISLAV SPÁČ
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Deň červených makov. V Brezne si uctili pamiatku tých, 
ktorí obetovali životy počas vojnových konfliktov

(Pokračovanie zo strany 1)

Je aj výzvou do súčasnos-
ti. Dnes máme v rukách šan-
cu a zodpovednosť udržiavať 
a chrániť hodnoty, ktoré nám 
padlí zanechali. V  dnešnom 
svete, ktorý čelí mnohým vý-
zvam – od vojenských kon-
fliktov po klimatické krízy, 
od migračných problémov po 
ekonomické nerovnosti – je 
našou povinnosťou neustále 
sa usilovať o  pokoj, porozu-
menie a spravodlivosť. Aj keď 
môžeme cítiť, že naše činy sú 
len maličkými krokmi, každý 
z nich môže byť dôležitý. Mier 
nie je samozrejmosťou. Je to 

niečo, o čo musíme neustále 
bojovať.“ 

Ako primátor dodal na zá-
ver prejavu, nezabúdajme na 
to, že veľké zmeny začína-
jú malými činmi a poďakoval 
členom občianskeho zdru-
ženia Breznianski rytieri de-
lostrelectva Samuela Seku-
risa za založenie tradície spo-
mienky na skončenie 1. sve-
tovej vojny a  Deň veteránov 
v roku 2011 aj v našom meste. 
„Verím, že táto tradícia bude 
zachovávaná aj naďalej, pre-
tože je naozaj potrebné pripo-
mínať si takéto udalosti, ktoré 
tvoria významnú časť histórie 
aj našej vlasti.“ 

Poohliadnutie sa za 
históriou

Počas vojny bolo zmobi-
lizovaných 60 miliónov vo-
jakov, z ktorých 10 miliónov 
padlo. Mnohí však svoj hrob 
nemajú. Z Brezna bolo povo-
laných viac ako 500 mužov. 

V  meste zriadili aj poľ-
nú nemocnicu a  o  ošetre-
nia ranených z bojov sa sta-
rali členky miestneho Červe-

ného kríža. Hoci sa v októbri 
šírili zvesti, že rakúsko-uhor-
ská monarchia žiada o príme-
rie, v Brezne sa ešte rekvirova-
li kovové veci. Medzi nimi aj 
zvony evanjelického kostola. 
Na základe intervencie evan-
jelického kňaza Júliusa Vitá-
liša bol pred rekviráciou za-
chránený najväčší povestný 
brezniansky 3,7- tonový zvon.

Napokon predstavitelia 
veľmocí 11. novembra 1918 

v  Compiegnskom lese vo 
Francúzsku podpísali príme-
rie, čím sa skončili boje 1. sve-
tovej vojny. Presne o 11. ho-
dine a 11. minúte zaznela po-
sledná salva, s ktorou príme-
rie začalo platiť.

A červený mak sa stal sym-
bolom toho, čo vojna zane-
chala za sebou – zničenú kra-
jinu, nevinné obete a  rany, 
ktoré nikdy úplne nezmiznú.

(md)

Sedemnásty november 
1989 odštartoval sériu ma-
sových protestov, ktoré 
viedli k definitívnemu pá-
du komunizmu v Česko-
slovensku. Do celospolo-
čenských manifestácií pro-
ti totalitnému režimu sa 
vtedy zapojili aj Brezňa-
nia.

Pražskí vysokoškoláci 
si 17. novembra 1989 pri-
pomenuli Medzinárod-
ný deň študentstva pokoj-
nou demonštráciou. Žiada-
li v nej slobodu a demokra-
ciu pre všetkých, no prísluš-
níci Verejnej bezpečnos-
ti proti nim na pokyn stra-
níckych funkcionárov bru-
tálne zasiahli. Pohár trpez-
livosti národa vtedy pretie-
kol a vo väčšine miest Čes-
koslovenska vyšli do ulíc ľu-
dia, ktorí protestovali pro-
ti komunistickej moci. Sta-
lo sa tak aj v Brezne. V sú-
vislosti s pražskými udalos-
ťami v sobotu 25. novem-
bra zapálilo sviečky pri Po-

mníku Jána Chalupku nie-
koľko desiatok Brezňanov. 
Na druhý deň sa na námes-
tí zišli ďalší, ktorí vyzýva-
li spoluobčanov, aby vyjad-
rili svoj názor na vtedajšiu 
spoločensko-politickú situ-
áciu účasťou na generálnom 
štrajku. Na základe toho sa 
27. novembra na breznian-
skom námestí zhromaždi-
lo približne tisíc ľudí na če-
le s päticou aktivistov Stani-
slavom Zingorom, Zdenom 
Roštárom, Jozefom Hor-

ským, Ivetou Švantnero-
vou a Otom Zingorom. Blí-
žiacu sa zmenu už bolo cítiť 
aj vo vzduchu. V decembri 
v  miestnom rímsko-kato-
líckom kostole koncertoval 
československý pesničkár 
a  hlavný predstaviteľ pro-
tikomunistického protest-
songu Karel Kryl a Brezňa-
nov prišiel podporiť aj po-
pulárny herec a nakrátko aj 
porevolučný minister kultú-
ry Ladislav Chudík.

(eš)

Aj v Brezne sa v novembri
Nežne demonštrovalo

FOTO: PETER BERČÍK

FOTO: STANISLAV SPÁČ

November v sebe skrý-
va viacero symbolov, no pre 
rodičov a priateľov predčas-
ne narodených detí je me-
siacom najmä purpurovým. 
Počas neho sú purpurovo 
sfarbené svetové dominan-
ty miest a Brezno sa k tejto 
myšlienke každoročne pri-
pája.

Sedemnásty november 
okrem toho, že je Dňom bo-
ja za slobodu a demokraciu, 
patrí ďalšiemu významnému 
sviatku. V  tento deň si totiž 

pripomíname aj Svetový deň 
predčasne narodených de-
tí. Pri tejto príležitosti sa do-
minanty miest v rôznych čas-
tiach sveta na znak solida-
rity s  rodinami predčasnia-
tok symbolicky zahaľujú do 
purpurovej farby. K tejto vý-
znamnej celosvetovej inicia-
tíve sa opäť pripojilo aj mesto 
Brezno a nasvietením histo-
rickej radnice v centre mes-
ta vyjadrilo spolupatričnosť, 
ale i podporu malým bojov-
níkom a ich rodinám.

(r)

Radnica sa zahalila  
do purpurovej farby

FOTO: LM

FOTO: STANISLAV SPÁČ

FOTO: STANISLAV SPÁČ
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Mesto založilo dve nové obchodné spoločnosti
Sociálny podnik mesta 

Brezno, spoločnosť s  ruče-
ním obmedzeným Brezin-
ky, dotácie pre nemocni-
cu či návrhy na ocenenie za 
rok 2024. Aj to boli témy ro-
kovania mestského zastupi-
teľstva, ktoré sa konalo v po-
lovici novembra na pôde 
breznianskej radnice.

Primátor Tomáš Abel zvo-
lal 18. pracovné zasadnu-
tie mestského zastupiteľstva 
vo volebnom období 2022 – 
2026, na ktorom poslancom 
predložil na prerokovanie 
viac ako 50 návrhov. 

Sociálny podnik aj 
hospodársky dvor 

Po otvorení novembro-
vej schôdze a správe o plne-
ní uznesení sa volení zástup-
covia mesta zaoberali roz-
siahlym bodom programu, 
ktorý tvorili majetkové zále-
žitosti. Okrem iného v ňom 
vyhoveli početným žiados-
tiam obyvateľov Podkoreňo-
vej na prevod vlastníckych 
práv k pozemkom, ktoré dl-
hodobo užívali na základe 
platných nájomných zmlúv, 
schválili odkúpenie ďalších 
dvoch nehnuteľností v byto-
vom dome na Mládežníckej 
ulici a odobrili aj výpožičku 
časti priestorov bývalej ma-
terskej školy na Ulici 9. mája 
pre účely prevádzkovania ro-
dinného centra Bomburček. 
Mestské zastupiteľstvo rov-
nako súhlasilo so založením 
dvoch nových obchodných 
spoločností, v  ktorých bu-

de mať svoj obchodný podiel 
aj breznianska samosprá-
va. Kým predmetom činnos-
ti Sociálneho podniku mes-
ta Brezno, s.r.o. bude starost-
livosť o verejnú zeleň a detské 
ihriská, údržba a čistenie ve-
rejných priestranstiev či prá-
ce na stavbách realizovaných 
mestom Brezno, úlohou spo-
ločnosti Brezinky, s.r.o. bude 
vybudovanie a prevádzkova-
nie ekologického a udržateľ-
ného hospodárskeho dvora 
so zameraním na chov mä-
sových plemien hovädzieho 
dobytka, výrobu krmovín, 
poľnohospodársku činnosť, 
rastlinnú výrobu a poskyto-
vanie služieb v poľnohospo-
dárstve a lesníctve.

Financie pre sociálny 
taxík aj nemocnicu

Mestskí poslanci bez vý-
hrad odsúhlasili aj ukonče-
nie zmluvy o zriadení spo-

ločného obecného úradu 
medzi mestom Brezno a ďal-
šími 15 obcami z dôvodu, že 
už nespĺňala podmienku vzá-
jomnej výhodnosti. V  prí-
pade záujmu je však mesto 
ochotné rokovať o uzatvore-
ní novej zmluvy, ktorá bude 
prospešná pre všetky zmluv-
né strany. V súvislosti so za-
ložením nových obchodných 
spoločností zároveň prija-
li štvrtú zmenu rozpočtu, na 
základe ktorej, okrem iného, 
vykryli aj jednotlivé finančné 
vklady mesta do novovznik-
nutých podnikateľských sub-
jektov. 

Program rokovania pokra-
čoval schválením dotácie na 
poskytovanie služby sociál-
neho taxíka na rok 2025 vo 
výške 39 600 eur pre Sloven-
ský Červený kríž a  takmer 
jednohlasne prešli aj návr-
hy na poskytnutie dotácií pre 
Nemocnicu s  poliklinikou 

Brezno. Mesto tak zo svojho 
rozpočtu vyčlení po 10 tisíc 
eur na opravu a údržbu ne-
urologickej ambulancie, lie-
čebne dlhodobo chorých a 
internej ambulancie. Plénum 
takisto zobralo na vedomie 
správu hlavnej kontrolórky 
o  výsledku kontroly dodr-
žiavania a uplatňovania vše-
obecne záväzných právnych 
predpisov a interných no-
riem pri hospodárení s ma-
jetkom mesta - Aréna Brez-
no, ako aj správu o plnení Ko-
munitného plánu sociálnych 
služieb mesta Brezna za rok 
2023.

Vybrali tohtoročných 
ocenených

Z dôvodu uplynutia funkč-
ného obdobia Rady školy pri 
ZŠ s MŠ MPČĽ 35 Brezno a 
ZUŠ Brezno poslanci delego-
vali do orgánov školskej sa-
mosprávy nových zástupcov 

mesta. V prípade mazorníc-
kej školy to bude Miroslav 
Fašang, Martin Ridzoň, Jozef 
Tokár a Jozefa Auxt, v prípa-
de ZUŠ Brezno Milan Palov-
čík, Jozef Tokár, Ján Králik a 
Július Obernauer. Na rad sa 
dostali aj správy o výchovno-
vzdelávacej činnosti, výsled-
koch a  podmienkach škôl a 
školských zariadení v zriaďo-
vateľskej pôsobnosti mesta za 
školský rok 2023/2024, ktoré 
poslanecký zbor jednohlasne 
schválil. 

V  ďalšom bode preroko-
vali návrhy na ocenenie za 
rok 2024, pričom Cenu mes-
ta Brezna sa rozhodli udeliť 
Borisovi Demianovi za ak-
tívnu prácu s mládežou, Ja-
ne Chrenovej za rozvoj špor-
tu v meste pri príležitosti jej 
životného jubilea, Spevác-
kemu zboru mesta Brezno, 
ktorý si tento rok pripome-
nul 45. výročia založenia, a 
Jaroslavovi Šurinovi za roz-
voj kultúry a šírenia dobré-
ho mena mesta doma i v za-
hraničí. Za bohatú zdravot-
nú, opatrovateľskú a osveto-
vú činnosť získal titul Čest-
ný občan mesta Brezna am-
bulantný lekár Vladimír Hu-
dec, ktorý tento rok oslá-
vil svoje životné jubileum. 
Poslanci v  závere rokova-
nia vyhoveli aj žiadosti čle-
na komisie pre kultúru Ró-
berta Schmidta, ktorý sa pre 
pracovnú vyťaženosť rozho-
dol vzdať funkcie. Na tomto 
poste ho od 1. decembra na-
hradí Bibiana Berčíková. 

(eš)

Mesto Brezno v  súlade 
s VZN č. 4/2023 poskytuje fi-
nančný príspevok z  rozpoč-
tu mesta, ktorý je určený mla-
dým talentovaným žiakom 
základných škôl a študen-
tom stredných škôl, ktorí ma-
jú trvalý pobyt na území mes-
ta Brezno a ktorí študujú na 
základných a stredných ško-
lách so sídlom na území mes-
ta Brezno.

Účelom poskytovania fi-
nančného príspevku je pod-

pora talentovaných žiakov a 
študentov, ktorí dosahujú mi-
moriadne výsledky v mimo-
školskej vedeckej, umeleckej 
a športovej činnosti. Žiadosť 
na rok 2025 treba doručiť na 
Mestský úrad Brezno najne-
skôr do 30. novembra 2024 na 
tlačive, ktoré je súčasťou VZN 
č. 4/2023, kde nájdete všetky 
podrobnosti o podmienkach 
podania žiadosti, ako aj po-
skytnutia príspevku. 

(mb)

Požiadajte o finančný 
príspevok pre mladé talenty Príslušníci mestskej polí-

cie dohliadajú na verejný 
poriadok v uliciach Brezna 
a my vás o tom pravidelne 
informujeme.

Ľudí pod vplyvom al-
koholu neubudlo ani po-
čas ostatných dvoch no-
vembrových týždňov. Mest-
skí policajti v tejto súvislos-
ti zasahovali na Ulici Ladi-
slava Sáru, kde na zemi na-
šli ležať podnapitého mla-
díka. Privolaní záchranári 
ho pre podozrenie na otras 
mozgu previezli do nemoc-
nice. Na čerpacej stanici na 
Ulici ČSA pomáhali aj pod-
guráženému mužovi, ktorý 
si pádom spôsobil zranenia 
v oblasti tváre, a z nábrežia 
Hrona vykázali opitého mu-
ža, ktorý tu po ležiačky ča-
kal na autobus do  Čierne-

ho Balogu. Ďalšie „spolo-
čensky unavené“ osoby rie-
šili aj pred bytovkou v mest-
skej časti Kasárne, vo via-
cerých podnikoch na ná-
mestí aj v  parku na Mali-
novského ulici.

Pri obchodnom dome zas 
prichytili muža, ktorý si do 
kanistrov naberal vodu z vo-
dovodu určeného pre jar-
močníkov. Hliadke tvrdil, 
že doma čaká na vodovod-
nú prípojku a momentálne 
má choré deti a žiadnu vodu. 
Policajti mu vysvetlili, že bez 
povolenia takto konať ne-
môže, na čo dotyčný prisľú-
bil, že sa to už nebude opa-
kovať. Príslušníci MsP sme-
rovali aj do bytového domu 
na Rázusovej ulici, kde sa je-
den zo susedov sťažoval na 
hluk pri prerábaní vedľaj-
šieho bytu. Jeho majiteľ však 

mal na prerábku riadne po-
volenie a o vykonávaní sta-
vebných prác písomne in-
formoval aj svojich susedov. 

O spoluprácu ich požiada-
li aj štátni policajti a to v sú-
vislosti s  dvoma prípadmi. 
V  prvom sa jednalo o krá-
dež v hypermarkete na Uli-
ci ČSA, kde maloleté dieťa 
odcudzilo alkohol za takmer 
40 eur. Hliadka zlodeja zadr-
žala a odviezla na Obvodné 
oddelenie Policajného zbo-
ru, kde si celú vec prevzali na 
doriešenie. V druhom prípa-
de asistovali pri zásahu zá-
chranárov v byte na Fučíko-
vej ulici, odkiaľ sa z okna po-
kúšal vyskočiť psychiatrický 
pacient. Hliadka zotrvala na 
mieste, kým ho zdravotníci 
nevyšetrili a nepreviezli do 
nemocnice.�

(eš)

Mestská polícia zasahuje

ILUSTRAČNÉ FOTO: MB
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Ondrejský
jarmok

MESTO BREZNO POZÝVA NA 

ĽH Čerešienka
a Veselí chlapci z Horehronia
vás zabávajú ulicami jarmoku

29.11.2024

Ľudová zábava s Krnohármi,
heligonkármi a ženskou
speváckou skupinou Beňušianka

Zabíjačková kapustnica

Dolnozemské klobásy

Špeciality zo salaša Zbojská

30.11.2024
od 10:00 hod. (Mestský park)od 17:00

PIATOK SOBOTA

Zmena programu vyhradená!

534.

28. – 30. November 2024

TRADIČNÝ A NAJSTARŠÍ ZIMNÝ JARMOK NA SLOVENSKU 

SPRIEVODNÉ PODUJATIA: 
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Burza informácií každoročne pomáha  
žiakom uľahčiť výber strednej školy

V školách sa vyskytol nepríjemný hmyz.  
Mesto robí preventívne opatrenia

Technické služby upratali 
všetky cintoríny

Podujatie, ktoré pravi-
delne organizuje Úrad prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny 
Brezno, je zamerané na pre-
zentáciu miestnych stred-
ných škôl a pre žiakov pred-
stavuje jedinečnú príleži-
tosť, ako získať dôležité in-
formácie o  možnostiach 
ďalšieho vzdelávania.

Priestor dostali nielen ško-
ly, ale aj regionálni zamest-
návatelia, ktorí majú záujem 
spolupracovať na systéme 
duálneho vzdelávania.

Informácie z prvej ruky na 
jednom mieste

V  prvý novembrový štvr-
tok sa v  priestoroch hotela 
Ďumbier uskutočnila Burza 
informácií určená pre žiakov 
8. a  9. ročníkov základných 
škôl z  okresu Brezno, kto-
rí čoskoro budú stáť pred di-
lemou, kam na strednú ško-
lu.  Práve toto podujatie im 
malo pomôcť uľahčiť roz-
hodovanie a  poskytnúť do-
statočné množstvo relevant-
ných informácií, na základe 
ktorých by si dokázali správ-
ne vybrať. „Pre žiakov zá-
kladných škôl, ako aj ich ro-
dičov je to jedinečná mož-
nosť získať informácie z pr-
vej ruky priamo od všetkých 

stredných škôl pôsobia-
cich v našom okrese,“ uvie-
dol Martin Ridzoň, riaditeľ 
Úradu práce, sociálnych vecí 
a rodiny Brezno, ktorý Burzu 
informácií každoročne orga-
nizuje.

Svoje študijné a učebné od-
bory prišli žiakom odprezen-
tovať študenti a  pedagógo-
via z Gymnázia J. Chalupku, 
Hotelovej akadémie Brezno, 
Obchodnej akadémie Brez-
no, Súkromnej strednej od-
bornej školy pedagogickej 
EBG, Súkromného gymnázia 
Železiarne Podbrezová, Súk-
romnej spojenej školy Žele-
ziarne Podbrezová a Stred-
nej odbornej školy techni-
ky a  služieb. „Stredné školy 

z nášho okresu sú v porovna-
ní s inými veľmi dobre hod-
notené a ich študenti sa do-
kážu skvele uplatniť nielen 
na vysokých školách, ale aj 
vo svojom budúcom povola-
ní. Preto budem veľmi rád, ak 
mladí ľudia zostanú študovať, 
žiť a pracovať v našom regió-
ne, lebo len vďaka nim sa bu-
de môcť ďalej rozvíjať,“ po-
vedal primátor Tomáš Abel, 
ktorý prišiel podporiť hlavnú 
myšlienku podujatia. 

Duálne vzdelávanie ako 
jedna z alternatív

Žiaci základných škôl sa 
dozvedeli viac aj o možnos-
tiach duálneho vzdelávania 
a  následnom uplatnení na 

trhu práce. Na akcii sa totiž 
prezentovali aj zamestnáva-
telia, ktorí so strednými ško-
lami už spolupracujú, alebo 
s nimi plánujú nadviazať bu-
dúce partnerstvo. „Išlo naj-
mä o spoločnosti, ktoré pô-
sobia v  našom regióne na-
príklad v  cestovnom ruchu 
alebo v  strojárskom odvet-
ví. Záujem zúčastniť sa pre-
javilo aj Regionálne centrum 
kariéry BBSK, ako aj Cen-
trum práce s mládežou Spa-
ce Brezno zriadené Rozvojo-
vou agentúrou BBSK,“ pri-
blížil riaditeľ breznianskeho 
úradu práce.

Burzu informácií navštívi-
li nielen žiaci základných 
škôl z Brezna, ale aj z Beňuša, 

Čierneho Balogu, Valaskej, 
Podbrezovej, Nemeckej, Pre-
dajnej či Pohronskej Polho-
ry. „Pre základné školy z Ho-
rehronia je pripravená Burza 
informácií samostatne, na-
koľko chceme, aby sa stred-
né školy čo najviac priblíži-
li k žiakom základných škôl. 
Druhé kolo Burzy infor-
mácií bude prebiehať v  ob-
ci Závadka nad Hronom dňa 
28. novembra 2024. Všetci 
ste srdečne pozvaní,“ uzav-
rel Martin Ridzoň s tým, že 
o  úspešný brezniansky for-
mát podujatia prejavili záu-
jem už aj okolité úrady práce 
z Rimavskej Soboty, Revúcej, 
Veľkého Krtíša a Lučenca.

(eš)

Technické služby po 
Sviatku všetkých svätých  
a Pamiatke zosnulých upra-
tali niekoľko ton odpadu. 
Na cintorínoch taktiež pri-
stavili veľkoobjemové kon-
tajnery, do ktorých ľudia 
môžu vhadzovať odkvitnu-
té kytice, pred vyhodením 
je však dôležité odstrániť 
z nich fóliu či drôtené alebo 
plastové opory. Do priesto-
rov umiestnili aj 1100-lit-

rové nádoby s  označením 
plasty a sklo. Rozmiestni-
li tiež stojany s vrecami na 
odpad. 

 V súvislosti s ochranou 
životného prostredia mesto 
Brezno pripravuje zmenu 
všeobecne záväzného na-
riadenia upravujúceho po-
užívanie umelých kvetov, 
vencov a kahancov na cin-
torínoch.

(md)

Keďže v základných ško-
lách na území mesta Brez-
no bol zaznamenaný výskyt 
švába, miestna samospráva 
prijala potrebné kroky na 
jeho elimináciu a  je maxi-
málne súčinná pri detekcii, 
likvidácii aj prevencii tohto 
prevažne neškodného, no 
nežiaduceho hmyzu.

Mesto Brezno ako zria-
ďovateľ dotknutých výchov-
no-vzdelávacích inštitúcií 
vzniknutú situáciu nepod-
ceňuje a  k  jej riešeniu pri-
stupuje komplexne a predo-
všetkým zodpovedne. „Po 
tom, čo ma oslovili rodičia 
našich žiakov, som zvolal 
stretnutie so všetkými ria-
diteľmi, oboznámil som sa 
so stavom a prizval odbor-
níkov v tejto oblasti, s ktorý-
mi sme prešli ďalší postup,“ 
informoval primátor Tomáš 

Abel. Ako ďalej pokračo-
val, riaditelia škôl túto situ-
áciu priebežne riešili, vďaka 
čomu sa aj špecialisti zhodli 
na tom, že momentálny stav 
nie je akútny a je porovnateľ-
ný s  inými školami na Slo-
vensku. 

Prijaté opatrenia spočíva-
li v  dôkladnom a  pravidel-
nom čistení priestorov, čas-
tejších kontrolách interiéru, 
umiestnení účinných prí-
pravkov proti švábom a cie-
lenej dezinsekcii miest ich 
výskytu. Tento proces pre-
biehal vo viacerých fázach, 
pričom má zabezpečiť nie-
len odstránenie nežiaduceho 
hmyzu, ale zamedziť aj jeho 
opätovnému výskytu. V tej-
to súvislosti mesto odporúča 
rodičom, aby priebežne kon-
trolovali osobné veci svojich 
detí a v prípade potreby kon-
taktovali mestský úrad.

Je pochopiteľné, že výskyt 
švába môže byť pre mnohých 
ľudí nepríjemný, ale miest-
na samospráva ubezpečuje, 
že vyvíja maximálne úsilie 
na to, aby vzniknutú situáciu 
vyriešila čo najskôr. Aktuál-
ny stav naďalej monitoruje a 
sústreďuje sa predovšetkým 
na lokalizovanie miest, od-
kiaľ sa tento druh hmyzu 
mohol rozšíriť do priesto-
rov škôl. „V  najbližšom ob-
dobí musíme riešiť pôvodcov 
a na tých sa spolu so školami 
a mestskou políciou zameria-
me, pričom využijeme služ-
by odborníkov v tejto oblasti. 
S riaditeľmi škôl sme sa tiež 
dohodli, že využijeme obdo-
bie prázdnin na čo najefek-
tívnejšie riešenie tohto prob-
lému. V uvedenom im orga-
nizačne aj finančne pomôže 
mesto,“ uzavrel primátor.

(r) FOTO: MD

FOTO: EŠ

FOTO: EŠ
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V sobotu 9. novembra 
sa uskutočnil jeden z  naj-
úspešnejších festivalov 
Podstavekova heligónka. 
Tentokrát už 22. ročník ve-
novali dlhoročnému orga-
nizátorovi a  muzikanto-
vi Jánovi Weissovi, s úctou 
si zaspomínali aj na Joze-
fa Pančíka – Šmička, kto-
rý bol výrazným prínosom 
tohto podujatia. 

Každý rok je o  vstupen-
ky veľký záujem a inak tomu 
nebolo ani tentokrát.

Uctili si  pamiatku 
muzikantov

Kvalitný program 22. roč-
níka Podstavekovej heligón-
ky pod záštitou primátora 
Tomáša Abela už tradične 
zostavil hlavný organizátor, 
srdcom oddaný tomuto fes-
tivalu Peter Berčík. Už hneď 
po jeho skončení sa zamýš-
ľa nad tým, kto príde účin-
kovať o  rok, obchádza rôz-
ne kúty Slovenska a oslovu-
je heligonkárov. Aj v druhú 
novembrovú sobotu zavíta-
li do Brezna zblízka i zďaleka 
a  ponúkli nádherné vystú-
penia. Večer venovali Jánovi 
Weissovi, ktorý nás pred viac 
ako desiatimi rokmi navždy 
opustil. Kŕdeľ svojich oviec 
dopásol v  deň sv. Jána, 24. 

júna tohto roku, aj dlhoroč-
ný heligonkár Jozef Pančík 
– Šmičko. Pamiatku na nich 
si uctili tým, čím žili celý ži-
vot. Hudbou, spevom a dob-
rou náladou, ktorá v hľadis-
ku vždy panuje. 

Heligonkári z rôznych 
kútov Slovenska

Festival pod moderátor-
skou taktovkou Marcely Čí-
žovej otvorila jeho stálica Ján 
Murín, ktorý opäť pricesto-
val z Nemecka, za ním žiač-
ka Jána Weissa Ľubica Hron-
cová, členka folklórneho sú-
boru Mostár, balocké pies-

ne s ňou spievali kolegyne zo 
Senioru. Druhýkrát na pod-
ujatie zavítal bývalý taneč-
ník a  sólista z  Podpoľania, 
sálu rozospieval hosť z Mo-
ravy, terchovskú muziku pri-
niesla partia široko známe-
ho heligonkára Miloša Bo-
báňa. Veľký aplauz získal ví-
ťaz detského Zlatého slávi-
ka spred dvoch rokov Ma-
rek z Turovej, hlavne za pie-
seň Goraľu... Ján Weiss ovlá-
dal nielen hru na heligónke. 
V roku 1990 spoločne s Pet-
rom Berčíkom vyhrali celo-
slovenskú súťaž sólistov in-
štrumentalistov v hre na úst-

nej harmonike. Práve tento 
nástroj zaznel z  pódia spo-
ločne s heligónkami v bloku 
Margecanov. Od samotného 
začiatku účinkujúcim Pod-
stavekovej heligónky je Peter 
Giertl Srnčiak, ktorý stál pri 
jej zrode v garáži, ako aj otec 
a  syn Krahulcovci, ktorí si 
tentoraz prizvali aj rodinnú 
posilu a priateľov. Sólo pat-
rilo muzikantovi z Utekáča – 
Drahovej a k nemu sa prida-
la manželka Veronika, kto-
rej hlas si diváci vždy zami-
lujú od samotného začiatku. 
Hrou potešil aj výrobca heli-
góniek a učiteľ hry na tento 

nástroj v Očovej, z východ-
ného Slovenska pricestovala 
mladá heligonkárka Noemi. 

Vnuci poslali starému 
otcovi odkaz do neba 

Nie je zvykom hrať na he-
ligónke cigánske melódie. 
Ján Weiss si vedel poradiť aj 
s touto témou, preto pri spo-
mienke na neho zazneli ci-
gánske pesničky v  podaní 
osvedčenej muziky Micha-
liskovcov. Na záver hudob-
ný pozdrav poslali do neba 
svojmu starému otcovi Jo-
zefovi Pančíkovi – Šmičko-
vi jeho vnuci, pokračovatelia 
lásky k folklóru, Peter a Juraj 
Belkovci.

Skvelá myšlienka usporia-
dať Podstavekovu heligónku 
sa pred rokmi podarila. Po-
ďakovanie patrí hlavne Pet-
rovi Berčíkovi, ktorý ju do-
kázal zorganizovať aj ten-
tokrát napriek zdravotným 
ťažkostiam. Ale, ako sám ho-
vorí, bez rodiny a  dobrých 
priateľov, by to nezvládol. 

Peter, všetci sa už teraz te-
šia na 23. ročník jedného 
z  najúspešnejších festiva-
lov. Veď sála mestského do-
mu kultúry sa opäť zaplnila 
do posledného miesta a vlá-
dla úžasná atmosféra, ťažko 
opísateľná slovami.

(md)
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Podstavekovu heligónku venovali spomienke 
na Jána Weissa a Jozefa Pančíka – Šmička

Je dôležité vidieť aj byť videný

FOTO: PETER BERČÍK

Dlhšie znížená viditeľnosť 
v ranných a večerných hodi-
nách počas jesenného a zim-
ného obdobia je príčinou 
zvýšeného počtu doprav-
ných nehôd. 

V tomto ročnom období si 
treba uvedomiť, že vidieť a byť 
videný je životne dôležité nie-
len pre vodičov, ale hlavne pre 
chodcov a cyklistov. Z uvede-

ného dôvodu polícia vyzýva 
občanov, aby za zníženej vi-
diteľnosti, to znamená v noci, 
skoro ráno, neskoro večer, po-
čas hmly, dažďa a sneženia po-
užívali reflexné prvky a nosi-
li ich na sebe, prípadne nosi-
li reflexný bezpečnostný odev, 
nakoľko tieto prvky výraz-
ne prispievajú k  bezpečnos-
ti chodcov a  cyklistov. Tieto 
prvky napr. rôzne reflexné pá-

sky, samolepky a podobne by 
mali mať chodci alebo cyklis-
ti priamo na svojom oblečení 
a mali by byť umiestnené naj-
mä na strane, ktorá je priľahlá 
k vozovke. Treba si uvedomiť, 
že používanie reflexných prv-
kov zvyšuje viditeľnosť v šere 
a v tme, pričom reflexné prv-
ky odrážajú dopadajúce svet-
lo až na 200 metrov.

(pz)

Mesto Brezno

POUKÁŽKY SENIOROM V BREZNE
Každý senior získa 3 poukážky v celkovej hodnote 18 eur

Kde si môžete poukážky vyzdvihnúť: v pokladni Mestského úradu v Brezne, Nám. gen. M. R. Štefánika 1, 
Brezno, v pracovných dňoch okrem štvrtka, v úradných hodinách. 

Kritériá:
   	  • dovŕšenie 65. roku veku občana k 31. 12. 2023 (vrátane 31. 12. 2023)  

	    bez podlžnosti voči mestu (ak podlžnosť vyrovnáte, nárok na poukážky nezaniká)
    	 • trvalý pobyt v meste Brezno k 31. 12. 2023
   	  • doklad totožnosti (občiansky preukaz)

Poukážky je potrebné vyzdvihnúť a použiť najneskôr do 30. novembra 2024
Informácie o tom, kde je možné poukážky použiť, nájdete na zadnej strane poukážky.

Na poukážky majú nárok aj seniori s trvalým pobytom v meste Brezno, ktorí nie sú občanmi SR.

FOTO: PZ
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Od založenia Miestneho 
odboru Matice slovenskej 
v Brezne uplynulo nádher-
ných 105 rokov. Jubileum 
si pripomenuli minulý pia-
tok podujatiami v  syna-
góge, doobeda venované 
školskej mládeži, popolud-
ní sa uskutočnil slávnost-
ný program spojený so spo-
mienkou na Františka Kre-
utza a odovzdaním ocenení 
jednotlivcom a kolektívom. 

Matičiari v Brezne od sa-
mého začiatku pristupujú 
k aktivitám zodpovedne, do 
svojej činnosti vkladajú en-
tuziazmus a energiu.

Nezlomili ich ani 
päťdesiate roky

Miestny odbor Matice slo-
venskej v Brezne (MO MS) 
vznikol 22. novembra 1919. 
V  tom čase to bolo siedme 
ohnivko matičnej reťaze. 
Od svojich prvých dní pri-
spieval k rozvoju vzdelanosti 
a kultúrnej činnosti, a tak sa 
deje dodnes. Pôsobili v ňom 
známe osobnosti sloven-
ských dejín, ktoré boli autor-
mi myšlienok založiť v mes-
te verejnú knižnicu, hudob-
nú školu či divadelný spolok. 
Dnes ich poznáme aj ako 
Mestskú knižnicu, Základ-
nú umeleckú školu či Diva-
delný súbor Jána Chalup-
ku. V  päťdesiatych rokoch, 
kedy miestne odbory zani-
kali vzhľadom na spoločen-
skú situáciu na Slovensku, 
breznianskemu sa podarilo 
pracovať ďalej, nepretržite, 
vďaka jej členom, priazniv-
com i spolupráci s predsta-
viteľmi mesta Brezno a  ich 
spoločnou snahou vytvárať 
podmienky na jej činnosť. 
Miestny odbor je stále veľmi 
aktívny, predsedníčkou od 
roku 2007 je Ivana Kružlia-
ková, ktorá sa činnosti venu-
je celým srdcom. 

Podujatím sprevádzal 
herec v úlohe Jána Čipku

Oslavy matičiarov otvorilo 
v synagóge zábavné dopolud-

nie venované školákom. Mla-
dí členovia Divadelného sú-
boru Jána Chalupku žiakom 
prvého stupňa základných 
škôl zaujímavou formou po-
rozprávali o  putovaní Sme-
lého zajka od J. C. Hronské-
ho, každé dieťa dostalo oma-
ľovanku vytvorenú pre tú-
to príležitosť. Pomohla mo-
derná technológia, umelá in-
teligencia od autora Mare-
ka Martančíka. Neskôr žia-
ci druhého stupňa a študenti 
stredných škôl si zmerali sily 
v súťaži Milujem Brezno, po-
dobnej zábavnej šou Milu-
jem Slovensko, každý dostal 
náramok priateľstva uplete-
ný matičiarkami ako sym-
bol ohnivka matičnej reťaze. 
O skvelú náladu sa postara-
la hudobná skupina Pedaro-
peja. Celým podujatím spre-
vádzal herec Divadelného sú-
boru Jána Chalupku Július 
Obernauer, a to v úlohe Jána 
Čipku, diplomovaného advo-
káta a podnikateľa, ktorý pat-
ril medzi prvých zakladajú-
cich členov MO MS Brezno 
a prispel na jej činnosť 1000 
zlatých. V  tejto role pokra-
čoval aj popoludní, spoločne 
s „Kronikou“ priblížil histó-
riu MO MS a otvoril tak dru-
hú časť osláv. 

Primátor matičiarom 
venoval finančný dar

Primátor Tomáš Abel sa 
poďakoval za všetky aktivi-

ty, ktoré miestny odbor robí, 
za vzácnych ľudí mesta, re-
giónu počas všetkých rokov. 
„Všetci tvorili pre nás neoce-
niteľné hodnoty nielen pre 
súčasnosť, ale verím, aj pre 
budúcnosť. Maticu sloven-
skú si veľmi vážim a  zvlášť 
miestny odbor, pretože pri-
pomínajú význam slobody, 
demokracie nášho krásne-
ho slovenského jazyka, kul-
túry, spoločensky význam-
ných osobností a samozrej-
me udalostí, ktoré sú s  na-
mi bytostne spojené. K vzác-
nemu výročiu chcem po-
priať Brezňanom, aby si Ma-
ticu slovenskú, miestny od-
bor vážili, všetky hodnoty, 
ktoré predstavujú, chránili, 
pretože v  dnešnom období 
je to veľmi aktuálne. Veľmi si 
vážim osobu pani predsed-
níčky, ktorá zosobňuje všet-
ky hodnoty, o ktorých hovo-
ríme, aj tie, ktoré sú s Mati-
cou spojené.“ Miestnemu 
odboru poprial veľa ďalších 
úspešných rokov a za mesto 
breznianskym matičiarom 
daroval na činnosť 2000 eur. 
Spoluprácu s mestom oceni-
la aj Ivana Kružliaková, pri-
mátorovi darovala symbolic-
ký mešec a poďakovala tiež 
poslancom mestského za-
stupiteľstva, zástupcom sa-
mosprávy za podporu a ich 
účasť na matičných poduja-
tiach v Brezne. 

V synagóge spomínali na 
Františka Kreutza

Jedným zo zakladate-
ľov a  aktívnym členom bol 
vo svojom období spisova-
teľ, pedagóg František Kreu-
tz. Známe sú jeho diela ako 
Heľpianska bosorka či Čriep-
ky z  breznianskeho rínku. 
Na podujatí privítali vnuka 
Roberta, ktorý v  rozhovore 
s predsedníčkou MO MS pri-
blížil o svojom starom otcovi 
viac, ako sa dočítame v kni-
hách či na internete. „Bol to 

veľký človek. Stále niečo ro-
bil, písal svoje diela, veno-
val sa rodine, zberu lesných 
plodov, filatelii, numizmati-
ke a  bol veľmi zručný. Kaž-
dý z členov rodiny istým spô-
sobom v jeho odkaze pokra-
čujeme, ja so strýkom v písa-
ní rodinnej kroniky.“ Po mi-
lých slovách Ivana Kružliako-
vá odovzdala hosťovi Pamät-
ný list predsedu Matice slo-
venskej in memoriam za roz-
voj slovenskej literatúry a za-
chovávanie tradícií a  odka-
zov našich predkov.

Odovzdali pamätné listy 
aj ceny

Breznianska matica si veľ-
mi váži všetkých, ktorí s ňou 
spolupracujú, sú ústreto-
ví a majú chuť a silu šíriť jej 
myšlienky. Za významný po-
diel na rozvoji miestnej a re-
gionálnej kultúry, histó-
rie, za ochranu a  prezentá-
ciu kultúrneho dedičstva Pa-
mätný list predsedu Mati-
ce slovenskej si odniesla ria-
diteľka Horehronského mú-
zea Ivica Krištofová, Základ-
ná umelecká škola pri príle-
žitosti 65. výročia, Divadel-
ný súbor Jána Chalupku pri 
príležitosti 100. výročia za-
loženia a za prínos ochotníc-
tva a divadelníctva. 

Pamätný list za rozvoj 
vzdelávania, osvety, za aktív-
nu spoluprácu a ústretovosť 
pri šírení matičných myš-
lienok si z  rúk predsedníč-
ky MO MS prevzali: Melá-
nia Dubínyová, Martina Ťaž-
ká, Július Obernauer, Milan 
Pivovarči, Radim Pačmár, 
Dušan Lukáč, Janka, Mir-
ko a  Marek Martančíkovci, 
Peter Daxner za FS Mostár, 
gymnázium pod vedením 
Daniela Struhára. 

Miestny odbor na jeseň 
vyhlásil dve súťaže a  prišla 
pravá chvíľa oceniť tých, kto-
rí sa zapojili. Prvou bola vý-
tvarná, literárna a  audiovi-

zuálna pre žiakov a študen-
tov s  názvom Stopy Matice 
slovenskej v prúde času, kde 
oslovili základné a  stredné 
školy. Zúčastnili sa na nej tri 
školy, ktoré si odniesli aj oce-
nenia: ZŠ s MŠ Karola Rapo-
ša, Základná umelecká ško-
la a Špeciálna základná škola. 

Druhou bola súťaž Ces-
ta za breznianskymi poklad-
mi, do ktorej sa mohol zapo-
jiť ktokoľvek, či už formou 
papierovou, alebo elektro-
nickou cez QR kódy. Pomoc-
nú ruku podalo Horehron-
ské múzeum, po technickej 
stránke breznianske gym-
názium. Príležitosť súťa-
žiť si nenechalo ujsť celkovo 
79 záujemcov, pričom z kaž-
dej formy vyžrebovali po se-
dem jednotlivcov, keďže MO 
MS vznikol ako siedme ma-
tičné ohnivko. Všetci získa-
li mešec „zlatých“ od J. Čip-
ku i pamätnú medailu. Ako 
povedala Ivana Kružliako-
vá, cieľom súťaže bolo spo-
znávať mesto, všímať si his-
tóriu a súčasnosť inými oča-
mi – zábavnými. „Na potulky 
mestom sa vybrali celé triedy 
základných aj stredných škôl 
a  odozvy boli skutočne vý-
borné. Pridali sa aj seniori, 
celé rodiny. Teší ma, že súťaž, 
ktorú sme zorganizovali po 
prvýkrát, sa jej účastníkom 
páčila. Ďakujem všetkým, 
ktorí sa zapojili, aj tým, kto-
rí pridali ruku k dielu.“

Predsedníčka ďakuje 
všetkým za podporu 
a spoluprácu

Synagóga v piatok 15. no-
vembra skutočne ožila. Na 
oslave nechýbal pestrý kul-
túrny program. Vystúpil ko-
lektívny člen MO MS muž-
ská spevácka skupina Kr-
nohári, žiaci a  učitelia Zá-
kladnej umeleckej školy 
v  Brezne, o  úsmevnú nála-
du sa postaral folklórny sú-
bor Mostár. 

Predsedníčka Ivana Kruž-
liaková poďakovala za pod-
poru, spoluprácu všetkým, 
ktorým sú matičné myšlien-
ky blízke, ako aj jednotliv-
com a  kolektívom, ktorí sa 
na podujatí podieľali. „Ve-
rím, že stále nájdeme spo-
ločnú reč pri šírení kultú-
ry, osvety, upevňovania kul-
túrnych podôb, slovenských 
národných, a  samozrejme 
breznianskych.“ Na záver 
sa rozlúčila slovami Karo-
la Kuzmányho: „Ak chcete 
ďalej prísť, ako my dôjdeme, 
treba vám viac vedieť, ako čo 
my vieme...“

(md)
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Breznianski matičiari oslávili stopäť rokov činnosti
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3.11.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Akčný/Sci-fi, USA, 100 min., český dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 3D

Venom:
Posledný tanec 3D

7.11.2024, Štvrtok, 18.00
vstupné: 7,00 €

V poslednej časti epickej akčnej jazdy sa vracia Tom Hardy ako 
antihrdina, ktorý spolunažíva v jednom tele s mimozemským 
symbiontom. Tentokrát je však v stávke naozaj veľa – na Zem 
sa rúti krvilačná armáda z jeho domovskej planéty a zdá sa, že 
jediný, kto môže ochrániť celé ľudstvo, je práve Venom. No za 
akú cenu?

Animovaná rozprávka, ČR/POL, 85 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D

Pyšná princezná 

16.11.2024, Sobota, 16.00
24.11.2024, Nedeľa, 16.00

vstupné: 6,00 €

Animovaný film Pyšná princezná rozpráva príbeh kráľa Mirosla-
va, ktorý sa zamiluje do obrazu krásnej, ale pyšnej princeznej 
Krasomily. Aby si získal jej srdce, vydá sa do Polnočného kráľovst-
va v prestrojení za obyčajného záhradníka. Následne objaví 
neobyčajný spievajúci kvet, ktorý očarí aj samotnú princeznú.  
Krasomila  vďaka nej  a Miroslavovi  pochopí, že ju celý čas 
manipulovali podlí radcovia, a spoločne utečú z hradu pred 
nebezpečenstvom. Tak sa začína dobrodružná cesta plná 
nástrah, napínavých naháňačiek a súbojov. Zlý radca Maximus je 
totiž odhodlaný zničiť ich lásku...

Triler, SVK, 101 min., originálna verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Lóve 2

15.11.2024, Piatok, 19.00
vstupné: 6,00 €

Romantický vzťah Maťa a Veroniky sa zmení na komplikovaný, 
životu nebezpečný trojuholník. Zasiahne ich brutálny boj o moc, v 
sieti intríg a korupcie v tieni mafie, ktorá sa neštíti ani politickej 
vraždy. Thajsko sa zdá byť dostatočne ďaleko - ideálny úkryt pre 
pár zločincov z východnej Európy, ktorí netušia, že sa sami môžu 
stať ľahkou korisťou pre väčších predátorov. Ako v tomto 
šialenstve obstojí osamelý bojovník, ktorý bojuje s tieňmi vlastnej 
minulosti? Môže ho ešte zachrániť nejaká láska a dokáže si to 
uvedomiť, kým nebude neskoro? Dá sa vôbec z tohto šialeného 
kolotoča uniknúť?

Triler/Mysteriózny, USA/GB, 95 min., české titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Konkláve

10.11.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Držiteľ Oscara Edward Berger (Na západe nič nové) prináša na 
filmové plátna príbeh z Vatikánu, kde sa práve chystá konkláve - 
jedna z najtajnejších a historicky najstarších udalostí na svete. Po 
nečakanej smrti milovaného pápeža je kardinál Lawrence (Ralph 
Fiennes) poverený dohľadom nad voľbou novej hlavy katolíckej 
cirkvi. Kardináli z celého sveta sa zhromaždia za zamknutými 
dverami Sixtínskej kaplnky, aby si spomedzi seba zvolili toho 
najlepšieho. Horúcich kandidátov je niekoľko, ale kardinál 
Lawrence postupne odhaľuje isté fakty, ktoré by mohli otriasť 
samotnými základmi Cirkvi.

Animovaný/Dobrodružný, FIN/GER/DEN/IRL, 87 min.,
slovenský dabing, vhodné pre všetky vekové kategórie, 2D

vstupné: 6,00 €

Sobík Niko sa túži stať členom Santových lietajúcich posíl. 
Namiesto toho však stratí Santove sane a pri snahe získať ich späť 
sa naučí, aké dôležité je priateľstvo a robiť veci po svojom.

vstupné: 6,00 €

Akčná komédia, USA, 123 min., slovenské titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

8.11.2024, Piatok, 19.00

10.11.2024, Nedeľa, 16.00

RED ONE 

Po šokujúcom únose zo Severného pólu sa musí veliteľ 
jednotky E.L.F. (Dwayne Johnson) spojiť s neslávne známym 
lovcom odmien (Chris Evans), aby spoločne zachránili 
Vianoce.

KINO MOSTÁR NOVEMBER 2024

Digitalizáciu kina Mostár
Brezno finančne podporil

kino Mostár
kino.brezno.sk 

Zmena programu vyhradená!

Sobík Niko a cesta
za polárnu žiaruDobrodružný/Animovaný/Komédia/Hudobný, AUS/IRL, 86 min.,

vhodné pre všetky skupiny maloletých, 2D

Moja čarodejnícka rodina

Betty je obyčajné dievča, ktoré žije so svojou čarovnou rodinou 
v ľudskom svete. Ako jediná z nich však nemá žiadne magické 
schopnosti. Keď čarodejník kráľ Murkhart unesie jej rodinu, 
musí objaviť svoje magické schopnosti a naučiť sa čarovať, aby 
ich zachránila. Bude jej mágia dostatočne silná na to, aby 
porazila pomstychtivého kráľa? Čaká vás príbeh plný mágie, 
hudby a úžasných dobrodružstiev.

Komédia/Dobrodružný, CZE, 100 min., nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Poklad 

3.11.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Film Poklad rozpráva príbeh nielen o hľadaní legendárneho a 
dávno strateného zlatého pokladu, ale aj o láske a spoločnej 
ceste, ktorú dvaja hlavní hrdinovia zdanlivo stratili. Tempera-
mentná Julie (Veronika Khek Kubařová) sa vydáva na druhý 
koniec sveta, aby našla svojho otca Karla (Jiří Langmajer) a raz 
a navždy tak vyriešila ich minulosť. A tiež zistiť, prečo jej zrazu 
z ničoho nič zavolal, že si od nej potrebuje požičať veľkú sumu 
peňazí. Jej cesta ju zavedie na indonézsky ostrov Bali, kde sa 
nielen stretne s otcom, ale stane sa aj súčasťou expedície, 
ktorej cieľom je nájsť legendárny poklad, o ktorom sa hovorí, 
že je navždy stratený. Podľa zaznamenaných legiend a správ 
ide o truhlice plné zlata a drahých kameňov, ktoré v 16. storočí 
previezla do Európy portugalská loď a stroskotali v Malackom 
prielive. Julie má vďaka svojej bojovnosti a tvrdohlavosti 
jedinečnú príležitosť nájsť nielen stratený vzťah so svojím 
komplikovaným otcom, ale možno aj tento bájny poklad.
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symbiontom. Tentokrát je však v stávke naozaj veľa – na Zem 
sa rúti krvilačná armáda z jeho domovskej planéty a zdá sa, že 
jediný, kto môže ochrániť celé ľudstvo, je práve Venom. No za 
akú cenu?

Animovaná rozprávka, ČR/POL, 85 min., slovenský dabing,
vhodné pre všetky vekové skupiny maloletých, 2D
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Animovaný film Pyšná princezná rozpráva príbeh kráľa Mirosla-
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Krasomily. Aby si získal jej srdce, vydá sa do Polnočného kráľovst-
va v prestrojení za obyčajného záhradníka. Následne objaví 
neobyčajný spievajúci kvet, ktorý očarí aj samotnú princeznú.  
Krasomila  vďaka nej  a Miroslavovi  pochopí, že ju celý čas 
manipulovali podlí radcovia, a spoločne utečú z hradu pred 
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nečakanej smrti milovaného pápeža je kardinál Lawrence (Ralph 
Fiennes) poverený dohľadom nad voľbou novej hlavy katolíckej 
cirkvi. Kardináli z celého sveta sa zhromaždia za zamknutými 
dverami Sixtínskej kaplnky, aby si spomedzi seba zvolili toho 
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Po šokujúcom únose zo Severného pólu sa musí veliteľ 
jednotky E.L.F. (Dwayne Johnson) spojiť s neslávne známym 
lovcom odmien (Chris Evans), aby spoločne zachránili 
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za polárnu žiaruDobrodružný/Animovaný/Komédia/Hudobný, AUS/IRL, 86 min.,

vhodné pre všetky skupiny maloletých, 2D

Moja čarodejnícka rodina

Betty je obyčajné dievča, ktoré žije so svojou čarovnou rodinou 
v ľudskom svete. Ako jediná z nich však nemá žiadne magické 
schopnosti. Keď čarodejník kráľ Murkhart unesie jej rodinu, 
musí objaviť svoje magické schopnosti a naučiť sa čarovať, aby 
ich zachránila. Bude jej mágia dostatočne silná na to, aby 
porazila pomstychtivého kráľa? Čaká vás príbeh plný mágie, 
hudby a úžasných dobrodružstiev.

Komédia/Dobrodružný, CZE, 100 min., nevhodné pre vekovú
skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Poklad 

3.11.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Film Poklad rozpráva príbeh nielen o hľadaní legendárneho a 
dávno strateného zlatého pokladu, ale aj o láske a spoločnej 
ceste, ktorú dvaja hlavní hrdinovia zdanlivo stratili. Tempera-
mentná Julie (Veronika Khek Kubařová) sa vydáva na druhý 
koniec sveta, aby našla svojho otca Karla (Jiří Langmajer) a raz 
a navždy tak vyriešila ich minulosť. A tiež zistiť, prečo jej zrazu 
z ničoho nič zavolal, že si od nej potrebuje požičať veľkú sumu 
peňazí. Jej cesta ju zavedie na indonézsky ostrov Bali, kde sa 
nielen stretne s otcom, ale stane sa aj súčasťou expedície, 
ktorej cieľom je nájsť legendárny poklad, o ktorom sa hovorí, 
že je navždy stratený. Podľa zaznamenaných legiend a správ 
ide o truhlice plné zlata a drahých kameňov, ktoré v 16. storočí 
previezla do Európy portugalská loď a stroskotali v Malackom 
prielive. Julie má vďaka svojej bojovnosti a tvrdohlavosti 
jedinečnú príležitosť nájsť nielen stratený vzťah so svojím 
komplikovaným otcom, ale možno aj tento bájny poklad.

servis 22. 11. 2024 /

vstupné: 6,00 €

Historický/Akčný, USA, 150 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Gladiátor 2

Lucius (Paul Mescal), vnuk cisára Marca Aurelia a syn 
„prvého“ gladiátora Maxima, žije v úkryte v jednom z 
posledných slobodných miest v severnej Afrike. Rozsiahla 
Rímska ríša ho však nenechá na pokoji. Stačí jeden masívny 
útok flotily vedenej generálom Acacciom (Pedro Pascal), 
aby sa prosperujúce mesto zmenilo na ruiny a slobodný 
Lucius na bezmenného otroka. Dobre stavaného zajatca si 
všimne organizátor gladiátorských hier Macrinus (Denzel 
Washington), ktorý z neho chce urobiť hviezdu rímskeho 
kolosea (kým ho nenahradí niekto schopnejší). Gladiátorské 
hry však nie sú tou hlavnou hrou, ktorú Macrinus hrá. 
Dômyselný stratég si uvedomuje slabosť ríše, ktorej vládnu 
dvaja šialení cisári, Caracalla a Geta.  Rozohrá  riskantnú hru, 
v ktorej na pomyselnej šachovnici bojujú gladiátor a zároveň 
právoplatný dedič rímskeho trónu Lucius, jeho matka 
Lucilla (Connie Nielsen, tá si zopakovala úlohu z prvého 
dielu) a generál Acacius  jej manžel, muž, ktorého jej syn na 
smrť nenávidí za to, že mu zničil život. Chystá sa stret, pri 
ktorom krv potečie nielen Koloseom, ale aj ulicami Ríma.

16.11.2024, Sobota, 19.00
1.12.2024, Nedeľa, 18.30

Akčný/Triler, FRA/USA/TAIW, 98 min., české titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

John Lawlor je nekompromisný agent DEA, ktorý je na 
100 % oddaný svojej práci. Na svete neexistuje zločinec, 
ktorého by nedokázal zastaviť, a neexistuje nič, čo by 
neobetoval, aby prípad dotiahol do konca. Joey Kangová 
je najlepšia „kuriérka“ v Tchaj-peji - je rýchla za volantom 
aj vo svojich rozhodnutiach, je ťažké ju vystopovať a 
nemožné chytiť. Títo dvaja sa do seba nemali zamilovať, 
ale osud ich spojil... skôr než ich sily zločinu a korupcie 
rozdelili. Po pätnástich rokoch sa opäť stretnú počas 
šialeného víkendu v Tchaj-peji, kedy obaja zistia, že jediná 
vec, ktorá je ťažšia ako zamilovať sa - je zamilovať sa 
znova...

22.11.2024, Piatok, 19.00

Víkend v Taipei 

Rodinný/Animovaný/Dobrodružný, USA/CAN/GB, 91 min.,
slovenský dabing, vhodné pre všetky vekové kategórie
maloletých, 2D

Looney tunes:
Žuvačková pohroma

17.11.2024, Nedeľa, 16.00
23.11.2024, Sobota, 16.00

vstupné: 6,00 €

Keď záhadný lietajúci objekt zničí strechu ich domu, ocitnú 
sa bez peňazí na opravu a hrozí im, že prídu o svoj domov. 
Našťastie im príde na pomoc prasiatko Petúnia, ktorá im 
zabezpečí prácu v miestnej továrni na žuvačky, kde sama 
pracuje ako odborníčka na príchute. Problémy sa zdajú byť 
vyriešené, kým si Daffy nevšimne niečo podozrivé. Nová 
príchuť žuvačky, ktorá sa už predáva po celom svete, 
obsahuje záhadný zelený sliz. Čoskoro sa ukáže, že žuvačka 
mení ľudí na zombie! Zistenie, že svet je v nebezpečenstve, 
vrhne Daffyho, Porkyho a Petúniu do pretekov s časom. 
Čoskoro si uvedomia, že ich nepriateľ nie je z tohto sveta. 
Musia spojiť svoje sily v boji proti desivým žuvačkovým 
zombíkom a prekaziť zlý plán mimozemšťanov na 
ovládnutie Zeme!

Dokument, CZE, 95 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Tajomstvo smrti 

24.11.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Celovečerný dokumentárny film Viliama Poltikoviča sa vydáva na 
dobrodružnú cestu k otázkam okolo smrti a strachu spojeného s 
ňou. Prostredníctvom hereckého sprievodcu Jaroslava Duška 
preskúmava, ako pomocou strachu zo smrti môžeme využívať a 
ovládať správanie ľudí. Film nazerá na rôzne kultúrne prístupy k 
téme smrti, vrátane tých, ktoré smrť nevnímajú ako strašiak. 
Moderná veda, rovnako ako tradičná múdrosť, ponúka 
alternatívne pohľady na smrť, ktoré môžu zmeniť naše chápanie 
života. Prostredníctvom osobných príbehov ľudí, ktorí prekonali 
svoj strach zo smrti, nám film ukazuje, že prístup k smrti môže 
ovplyvniť kvalitu nášho života.

Komédia/Dráma, USA, 111 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Vlastne ťa mám rada, tati

28.11.2024, Štvrtok, 18.30
vstupné: 6,00 €

Život starnúceho Andyho Goodricha sa obráti hore nohami, keď 
sa jeho mladšia žena Naomi rozhodne nastúpiť na odvykaciu 
liečbu a opustiť ho. Zo dňa na deň zostáva sám s deväťročnými 
dvojčatami. A pretože nikdy nebol práve otcom roka, poprosí o 
pomoc svoju dospelú dcéru z prvého manželstva Grace. No aj k 
nej si bude musieť nájsť cestu. Andy sa tak prvýkrát v živote 
skutočne stáva rodičom a Grace spoznáva otca, akého nikdy 
nemala. V hlavných rolách excelujú Michael Keaton a Mila Kunis. 
Vekový rozdiel medzi Grace a jej dvoma mladšími súrodencami je 
27 rokov, takže ich spoločný otec je skôr vo veku deda. Tým sa 
Andy napokon tiež skoro stane, zatiaľ má však čo robiť, aby sa 
zvládol vyrovnať s nástrahami moderného rodičovstva aj 
harmonogramom triednych schôdzok, na ktoré zostal sám. To, čo 
teraz zúfalo potrebuje, je pomoc od svojej najstaršej dcéry Grace. 
To, po čom celý život túžila ona, je otec, ktorým naozaj nikdy 
nebol. Teraz majú obaja príležitosť začať znova. Na konci príbehu 
totiž záleží len na troch veciach: ako veľmi ste milovali, ako slušne 
ste žili a akým spôsobom ste sa vzdali vecí, ktoré ani neboli 
určené vám...

Animovaná komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Vaiana 2

1.12.2024, Nedeľa, 16.00
vstupné: 6,00 €

Odvážne dievča Vaiana nečakane dostane žiadosť o pomoc od 
svojich odvážnych predkov a spolu s Mauim a úplne novou 
posádkou sa vydáva na cestu naprieč moriami Oceánie do 
nebezpečných a dávno zabudnutých vôd, kde ju čaká dobrod-
ružstvo plné nástrah, s ktorými sa ešte nikdy nestretla.

Triler/Sci-fi/Akčný, USA, 91 min., české titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Hranica prežitia

23.11.2024, Sobota, 19.00
vstupné: 6,00 €

Svet, ako sme ho poznali, prestal existovať. Zem ovládli krvilační 
predátori, ktorí lačnejú po ďalšej koristi. Tí, ktorí prežili, sa ukryli 
vysoko v horách. Tie zostali jediným bezpečným miestom na 
planéte, kam tvory nemôžu. Kto sa odváži zostúpiť pod 2 440 m n. 
m., živý sa nevráti. Napriek tomu sa starostlivý otec rozhodne 
hranicu prežitia prekročiť. Spolu s ním opúšťajú bezpečie svojich 
domovov dve ženy. Od ich odvahy teraz závisí nielen život 
chorého syna, ale pravdepodobne budúcnosť celého ľudstva. Dve 
hviezdy marvelovského univerza v postapokalyptickom trileri od 
producenta jednej z najúspešnejších hororových sérií Tiché 
miesto.

vstupné: 6,00 €

Akčný/Triler/Dráma, SVK/CZE, 105 min., slovenská verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Miki
MIKI je príbeh muža, ktorý sa vráti zo zahraničia naspäť do 
svojej rodnej dediny, do krajiny, ktorá sa rýchlo mení a v 
ktorej sa otvárajú nové veľké možnosti - aj v oblasti 
organizovaného zločinu. Miki, pôvodným povolaním šofér 
autobusu, v sebe postupne objaví a aktivuje schopnosti na 
to, aby vybudoval jednu z najväčších a najobávanejších 
mafiánskych skupín v krajine. Film je inšpirovaný 
skutočnými udalosťami zo života niekdajšieho bossa 
slovenského podsvetia Mikuláša Černáka.

17.11.2024, Nedeľa, 18.30
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vstupné: 6,00 €

Historický/Akčný, USA, 150 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Gladiátor 2

Lucius (Paul Mescal), vnuk cisára Marca Aurelia a syn 
„prvého“ gladiátora Maxima, žije v úkryte v jednom z 
posledných slobodných miest v severnej Afrike. Rozsiahla 
Rímska ríša ho však nenechá na pokoji. Stačí jeden masívny 
útok flotily vedenej generálom Acacciom (Pedro Pascal), 
aby sa prosperujúce mesto zmenilo na ruiny a slobodný 
Lucius na bezmenného otroka. Dobre stavaného zajatca si 
všimne organizátor gladiátorských hier Macrinus (Denzel 
Washington), ktorý z neho chce urobiť hviezdu rímskeho 
kolosea (kým ho nenahradí niekto schopnejší). Gladiátorské 
hry však nie sú tou hlavnou hrou, ktorú Macrinus hrá. 
Dômyselný stratég si uvedomuje slabosť ríše, ktorej vládnu 
dvaja šialení cisári, Caracalla a Geta.  Rozohrá  riskantnú hru, 
v ktorej na pomyselnej šachovnici bojujú gladiátor a zároveň 
právoplatný dedič rímskeho trónu Lucius, jeho matka 
Lucilla (Connie Nielsen, tá si zopakovala úlohu z prvého 
dielu) a generál Acacius  jej manžel, muž, ktorého jej syn na 
smrť nenávidí za to, že mu zničil život. Chystá sa stret, pri 
ktorom krv potečie nielen Koloseom, ale aj ulicami Ríma.

16.11.2024, Sobota, 19.00
1.12.2024, Nedeľa, 18.30

Akčný/Triler, FRA/USA/TAIW, 98 min., české titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

John Lawlor je nekompromisný agent DEA, ktorý je na 
100 % oddaný svojej práci. Na svete neexistuje zločinec, 
ktorého by nedokázal zastaviť, a neexistuje nič, čo by 
neobetoval, aby prípad dotiahol do konca. Joey Kangová 
je najlepšia „kuriérka“ v Tchaj-peji - je rýchla za volantom 
aj vo svojich rozhodnutiach, je ťažké ju vystopovať a 
nemožné chytiť. Títo dvaja sa do seba nemali zamilovať, 
ale osud ich spojil... skôr než ich sily zločinu a korupcie 
rozdelili. Po pätnástich rokoch sa opäť stretnú počas 
šialeného víkendu v Tchaj-peji, kedy obaja zistia, že jediná 
vec, ktorá je ťažšia ako zamilovať sa - je zamilovať sa 
znova...

22.11.2024, Piatok, 19.00

Víkend v Taipei 

Rodinný/Animovaný/Dobrodružný, USA/CAN/GB, 91 min.,
slovenský dabing, vhodné pre všetky vekové kategórie
maloletých, 2D

Looney tunes:
Žuvačková pohroma

17.11.2024, Nedeľa, 16.00
23.11.2024, Sobota, 16.00

vstupné: 6,00 €

Keď záhadný lietajúci objekt zničí strechu ich domu, ocitnú 
sa bez peňazí na opravu a hrozí im, že prídu o svoj domov. 
Našťastie im príde na pomoc prasiatko Petúnia, ktorá im 
zabezpečí prácu v miestnej továrni na žuvačky, kde sama 
pracuje ako odborníčka na príchute. Problémy sa zdajú byť 
vyriešené, kým si Daffy nevšimne niečo podozrivé. Nová 
príchuť žuvačky, ktorá sa už predáva po celom svete, 
obsahuje záhadný zelený sliz. Čoskoro sa ukáže, že žuvačka 
mení ľudí na zombie! Zistenie, že svet je v nebezpečenstve, 
vrhne Daffyho, Porkyho a Petúniu do pretekov s časom. 
Čoskoro si uvedomia, že ich nepriateľ nie je z tohto sveta. 
Musia spojiť svoje sily v boji proti desivým žuvačkovým 
zombíkom a prekaziť zlý plán mimozemšťanov na 
ovládnutie Zeme!

Dokument, CZE, 95 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Tajomstvo smrti 

24.11.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Celovečerný dokumentárny film Viliama Poltikoviča sa vydáva na 
dobrodružnú cestu k otázkam okolo smrti a strachu spojeného s 
ňou. Prostredníctvom hereckého sprievodcu Jaroslava Duška 
preskúmava, ako pomocou strachu zo smrti môžeme využívať a 
ovládať správanie ľudí. Film nazerá na rôzne kultúrne prístupy k 
téme smrti, vrátane tých, ktoré smrť nevnímajú ako strašiak. 
Moderná veda, rovnako ako tradičná múdrosť, ponúka 
alternatívne pohľady na smrť, ktoré môžu zmeniť naše chápanie 
života. Prostredníctvom osobných príbehov ľudí, ktorí prekonali 
svoj strach zo smrti, nám film ukazuje, že prístup k smrti môže 
ovplyvniť kvalitu nášho života.

Komédia/Dráma, USA, 111 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Vlastne ťa mám rada, tati

28.11.2024, Štvrtok, 18.30
vstupné: 6,00 €

Život starnúceho Andyho Goodricha sa obráti hore nohami, keď 
sa jeho mladšia žena Naomi rozhodne nastúpiť na odvykaciu 
liečbu a opustiť ho. Zo dňa na deň zostáva sám s deväťročnými 
dvojčatami. A pretože nikdy nebol práve otcom roka, poprosí o 
pomoc svoju dospelú dcéru z prvého manželstva Grace. No aj k 
nej si bude musieť nájsť cestu. Andy sa tak prvýkrát v živote 
skutočne stáva rodičom a Grace spoznáva otca, akého nikdy 
nemala. V hlavných rolách excelujú Michael Keaton a Mila Kunis. 
Vekový rozdiel medzi Grace a jej dvoma mladšími súrodencami je 
27 rokov, takže ich spoločný otec je skôr vo veku deda. Tým sa 
Andy napokon tiež skoro stane, zatiaľ má však čo robiť, aby sa 
zvládol vyrovnať s nástrahami moderného rodičovstva aj 
harmonogramom triednych schôdzok, na ktoré zostal sám. To, čo 
teraz zúfalo potrebuje, je pomoc od svojej najstaršej dcéry Grace. 
To, po čom celý život túžila ona, je otec, ktorým naozaj nikdy 
nebol. Teraz majú obaja príležitosť začať znova. Na konci príbehu 
totiž záleží len na troch veciach: ako veľmi ste milovali, ako slušne 
ste žili a akým spôsobom ste sa vzdali vecí, ktoré ani neboli 
určené vám...

Animovaná komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Vaiana 2

1.12.2024, Nedeľa, 16.00
vstupné: 6,00 €

Odvážne dievča Vaiana nečakane dostane žiadosť o pomoc od 
svojich odvážnych predkov a spolu s Mauim a úplne novou 
posádkou sa vydáva na cestu naprieč moriami Oceánie do 
nebezpečných a dávno zabudnutých vôd, kde ju čaká dobrod-
ružstvo plné nástrah, s ktorými sa ešte nikdy nestretla.

Triler/Sci-fi/Akčný, USA, 91 min., české titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Hranica prežitia

23.11.2024, Sobota, 19.00
vstupné: 6,00 €

Svet, ako sme ho poznali, prestal existovať. Zem ovládli krvilační 
predátori, ktorí lačnejú po ďalšej koristi. Tí, ktorí prežili, sa ukryli 
vysoko v horách. Tie zostali jediným bezpečným miestom na 
planéte, kam tvory nemôžu. Kto sa odváži zostúpiť pod 2 440 m n. 
m., živý sa nevráti. Napriek tomu sa starostlivý otec rozhodne 
hranicu prežitia prekročiť. Spolu s ním opúšťajú bezpečie svojich 
domovov dve ženy. Od ich odvahy teraz závisí nielen život 
chorého syna, ale pravdepodobne budúcnosť celého ľudstva. Dve 
hviezdy marvelovského univerza v postapokalyptickom trileri od 
producenta jednej z najúspešnejších hororových sérií Tiché 
miesto.

vstupné: 6,00 €

Akčný/Triler/Dráma, SVK/CZE, 105 min., slovenská verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Miki
MIKI je príbeh muža, ktorý sa vráti zo zahraničia naspäť do 
svojej rodnej dediny, do krajiny, ktorá sa rýchlo mení a v 
ktorej sa otvárajú nové veľké možnosti - aj v oblasti 
organizovaného zločinu. Miki, pôvodným povolaním šofér 
autobusu, v sebe postupne objaví a aktivuje schopnosti na 
to, aby vybudoval jednu z najväčších a najobávanejších 
mafiánskych skupín v krajine. Film je inšpirovaný 
skutočnými udalosťami zo života niekdajšieho bossa 
slovenského podsvetia Mikuláša Černáka.

17.11.2024, Nedeľa, 18.30
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vstupné: 6,00 €

Historický/Akčný, USA, 150 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Gladiátor 2

Lucius (Paul Mescal), vnuk cisára Marca Aurelia a syn 
„prvého“ gladiátora Maxima, žije v úkryte v jednom z 
posledných slobodných miest v severnej Afrike. Rozsiahla 
Rímska ríša ho však nenechá na pokoji. Stačí jeden masívny 
útok flotily vedenej generálom Acacciom (Pedro Pascal), 
aby sa prosperujúce mesto zmenilo na ruiny a slobodný 
Lucius na bezmenného otroka. Dobre stavaného zajatca si 
všimne organizátor gladiátorských hier Macrinus (Denzel 
Washington), ktorý z neho chce urobiť hviezdu rímskeho 
kolosea (kým ho nenahradí niekto schopnejší). Gladiátorské 
hry však nie sú tou hlavnou hrou, ktorú Macrinus hrá. 
Dômyselný stratég si uvedomuje slabosť ríše, ktorej vládnu 
dvaja šialení cisári, Caracalla a Geta.  Rozohrá  riskantnú hru, 
v ktorej na pomyselnej šachovnici bojujú gladiátor a zároveň 
právoplatný dedič rímskeho trónu Lucius, jeho matka 
Lucilla (Connie Nielsen, tá si zopakovala úlohu z prvého 
dielu) a generál Acacius  jej manžel, muž, ktorého jej syn na 
smrť nenávidí za to, že mu zničil život. Chystá sa stret, pri 
ktorom krv potečie nielen Koloseom, ale aj ulicami Ríma.

16.11.2024, Sobota, 19.00
1.12.2024, Nedeľa, 18.30

Akčný/Triler, FRA/USA/TAIW, 98 min., české titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

John Lawlor je nekompromisný agent DEA, ktorý je na 
100 % oddaný svojej práci. Na svete neexistuje zločinec, 
ktorého by nedokázal zastaviť, a neexistuje nič, čo by 
neobetoval, aby prípad dotiahol do konca. Joey Kangová 
je najlepšia „kuriérka“ v Tchaj-peji - je rýchla za volantom 
aj vo svojich rozhodnutiach, je ťažké ju vystopovať a 
nemožné chytiť. Títo dvaja sa do seba nemali zamilovať, 
ale osud ich spojil... skôr než ich sily zločinu a korupcie 
rozdelili. Po pätnástich rokoch sa opäť stretnú počas 
šialeného víkendu v Tchaj-peji, kedy obaja zistia, že jediná 
vec, ktorá je ťažšia ako zamilovať sa - je zamilovať sa 
znova...

22.11.2024, Piatok, 19.00

Víkend v Taipei 

Rodinný/Animovaný/Dobrodružný, USA/CAN/GB, 91 min.,
slovenský dabing, vhodné pre všetky vekové kategórie
maloletých, 2D

Looney tunes:
Žuvačková pohroma

17.11.2024, Nedeľa, 16.00
23.11.2024, Sobota, 16.00

vstupné: 6,00 €

Keď záhadný lietajúci objekt zničí strechu ich domu, ocitnú 
sa bez peňazí na opravu a hrozí im, že prídu o svoj domov. 
Našťastie im príde na pomoc prasiatko Petúnia, ktorá im 
zabezpečí prácu v miestnej továrni na žuvačky, kde sama 
pracuje ako odborníčka na príchute. Problémy sa zdajú byť 
vyriešené, kým si Daffy nevšimne niečo podozrivé. Nová 
príchuť žuvačky, ktorá sa už predáva po celom svete, 
obsahuje záhadný zelený sliz. Čoskoro sa ukáže, že žuvačka 
mení ľudí na zombie! Zistenie, že svet je v nebezpečenstve, 
vrhne Daffyho, Porkyho a Petúniu do pretekov s časom. 
Čoskoro si uvedomia, že ich nepriateľ nie je z tohto sveta. 
Musia spojiť svoje sily v boji proti desivým žuvačkovým 
zombíkom a prekaziť zlý plán mimozemšťanov na 
ovládnutie Zeme!

Dokument, CZE, 95 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Tajomstvo smrti 

24.11.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Celovečerný dokumentárny film Viliama Poltikoviča sa vydáva na 
dobrodružnú cestu k otázkam okolo smrti a strachu spojeného s 
ňou. Prostredníctvom hereckého sprievodcu Jaroslava Duška 
preskúmava, ako pomocou strachu zo smrti môžeme využívať a 
ovládať správanie ľudí. Film nazerá na rôzne kultúrne prístupy k 
téme smrti, vrátane tých, ktoré smrť nevnímajú ako strašiak. 
Moderná veda, rovnako ako tradičná múdrosť, ponúka 
alternatívne pohľady na smrť, ktoré môžu zmeniť naše chápanie 
života. Prostredníctvom osobných príbehov ľudí, ktorí prekonali 
svoj strach zo smrti, nám film ukazuje, že prístup k smrti môže 
ovplyvniť kvalitu nášho života.

Komédia/Dráma, USA, 111 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Vlastne ťa mám rada, tati

28.11.2024, Štvrtok, 18.30
vstupné: 6,00 €

Život starnúceho Andyho Goodricha sa obráti hore nohami, keď 
sa jeho mladšia žena Naomi rozhodne nastúpiť na odvykaciu 
liečbu a opustiť ho. Zo dňa na deň zostáva sám s deväťročnými 
dvojčatami. A pretože nikdy nebol práve otcom roka, poprosí o 
pomoc svoju dospelú dcéru z prvého manželstva Grace. No aj k 
nej si bude musieť nájsť cestu. Andy sa tak prvýkrát v živote 
skutočne stáva rodičom a Grace spoznáva otca, akého nikdy 
nemala. V hlavných rolách excelujú Michael Keaton a Mila Kunis. 
Vekový rozdiel medzi Grace a jej dvoma mladšími súrodencami je 
27 rokov, takže ich spoločný otec je skôr vo veku deda. Tým sa 
Andy napokon tiež skoro stane, zatiaľ má však čo robiť, aby sa 
zvládol vyrovnať s nástrahami moderného rodičovstva aj 
harmonogramom triednych schôdzok, na ktoré zostal sám. To, čo 
teraz zúfalo potrebuje, je pomoc od svojej najstaršej dcéry Grace. 
To, po čom celý život túžila ona, je otec, ktorým naozaj nikdy 
nebol. Teraz majú obaja príležitosť začať znova. Na konci príbehu 
totiž záleží len na troch veciach: ako veľmi ste milovali, ako slušne 
ste žili a akým spôsobom ste sa vzdali vecí, ktoré ani neboli 
určené vám...

Animovaná komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Vaiana 2

1.12.2024, Nedeľa, 16.00
vstupné: 6,00 €

Odvážne dievča Vaiana nečakane dostane žiadosť o pomoc od 
svojich odvážnych predkov a spolu s Mauim a úplne novou 
posádkou sa vydáva na cestu naprieč moriami Oceánie do 
nebezpečných a dávno zabudnutých vôd, kde ju čaká dobrod-
ružstvo plné nástrah, s ktorými sa ešte nikdy nestretla.

Triler/Sci-fi/Akčný, USA, 91 min., české titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Hranica prežitia

23.11.2024, Sobota, 19.00
vstupné: 6,00 €

Svet, ako sme ho poznali, prestal existovať. Zem ovládli krvilační 
predátori, ktorí lačnejú po ďalšej koristi. Tí, ktorí prežili, sa ukryli 
vysoko v horách. Tie zostali jediným bezpečným miestom na 
planéte, kam tvory nemôžu. Kto sa odváži zostúpiť pod 2 440 m n. 
m., živý sa nevráti. Napriek tomu sa starostlivý otec rozhodne 
hranicu prežitia prekročiť. Spolu s ním opúšťajú bezpečie svojich 
domovov dve ženy. Od ich odvahy teraz závisí nielen život 
chorého syna, ale pravdepodobne budúcnosť celého ľudstva. Dve 
hviezdy marvelovského univerza v postapokalyptickom trileri od 
producenta jednej z najúspešnejších hororových sérií Tiché 
miesto.

vstupné: 6,00 €

Akčný/Triler/Dráma, SVK/CZE, 105 min., slovenská verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Miki
MIKI je príbeh muža, ktorý sa vráti zo zahraničia naspäť do 
svojej rodnej dediny, do krajiny, ktorá sa rýchlo mení a v 
ktorej sa otvárajú nové veľké možnosti - aj v oblasti 
organizovaného zločinu. Miki, pôvodným povolaním šofér 
autobusu, v sebe postupne objaví a aktivuje schopnosti na 
to, aby vybudoval jednu z najväčších a najobávanejších 
mafiánskych skupín v krajine. Film je inšpirovaný 
skutočnými udalosťami zo života niekdajšieho bossa 
slovenského podsvetia Mikuláša Černáka.

17.11.2024, Nedeľa, 18.30
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vstupné: 6,00 €

Historický/Akčný, USA, 150 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Gladiátor 2

Lucius (Paul Mescal), vnuk cisára Marca Aurelia a syn 
„prvého“ gladiátora Maxima, žije v úkryte v jednom z 
posledných slobodných miest v severnej Afrike. Rozsiahla 
Rímska ríša ho však nenechá na pokoji. Stačí jeden masívny 
útok flotily vedenej generálom Acacciom (Pedro Pascal), 
aby sa prosperujúce mesto zmenilo na ruiny a slobodný 
Lucius na bezmenného otroka. Dobre stavaného zajatca si 
všimne organizátor gladiátorských hier Macrinus (Denzel 
Washington), ktorý z neho chce urobiť hviezdu rímskeho 
kolosea (kým ho nenahradí niekto schopnejší). Gladiátorské 
hry však nie sú tou hlavnou hrou, ktorú Macrinus hrá. 
Dômyselný stratég si uvedomuje slabosť ríše, ktorej vládnu 
dvaja šialení cisári, Caracalla a Geta.  Rozohrá  riskantnú hru, 
v ktorej na pomyselnej šachovnici bojujú gladiátor a zároveň 
právoplatný dedič rímskeho trónu Lucius, jeho matka 
Lucilla (Connie Nielsen, tá si zopakovala úlohu z prvého 
dielu) a generál Acacius  jej manžel, muž, ktorého jej syn na 
smrť nenávidí za to, že mu zničil život. Chystá sa stret, pri 
ktorom krv potečie nielen Koloseom, ale aj ulicami Ríma.

16.11.2024, Sobota, 19.00
1.12.2024, Nedeľa, 18.30

Akčný/Triler, FRA/USA/TAIW, 98 min., české titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

vstupné: 6,00 €

John Lawlor je nekompromisný agent DEA, ktorý je na 
100 % oddaný svojej práci. Na svete neexistuje zločinec, 
ktorého by nedokázal zastaviť, a neexistuje nič, čo by 
neobetoval, aby prípad dotiahol do konca. Joey Kangová 
je najlepšia „kuriérka“ v Tchaj-peji - je rýchla za volantom 
aj vo svojich rozhodnutiach, je ťažké ju vystopovať a 
nemožné chytiť. Títo dvaja sa do seba nemali zamilovať, 
ale osud ich spojil... skôr než ich sily zločinu a korupcie 
rozdelili. Po pätnástich rokoch sa opäť stretnú počas 
šialeného víkendu v Tchaj-peji, kedy obaja zistia, že jediná 
vec, ktorá je ťažšia ako zamilovať sa - je zamilovať sa 
znova...

22.11.2024, Piatok, 19.00

Víkend v Taipei 

Rodinný/Animovaný/Dobrodružný, USA/CAN/GB, 91 min.,
slovenský dabing, vhodné pre všetky vekové kategórie
maloletých, 2D

Looney tunes:
Žuvačková pohroma

17.11.2024, Nedeľa, 16.00
23.11.2024, Sobota, 16.00

vstupné: 6,00 €

Keď záhadný lietajúci objekt zničí strechu ich domu, ocitnú 
sa bez peňazí na opravu a hrozí im, že prídu o svoj domov. 
Našťastie im príde na pomoc prasiatko Petúnia, ktorá im 
zabezpečí prácu v miestnej továrni na žuvačky, kde sama 
pracuje ako odborníčka na príchute. Problémy sa zdajú byť 
vyriešené, kým si Daffy nevšimne niečo podozrivé. Nová 
príchuť žuvačky, ktorá sa už predáva po celom svete, 
obsahuje záhadný zelený sliz. Čoskoro sa ukáže, že žuvačka 
mení ľudí na zombie! Zistenie, že svet je v nebezpečenstve, 
vrhne Daffyho, Porkyho a Petúniu do pretekov s časom. 
Čoskoro si uvedomia, že ich nepriateľ nie je z tohto sveta. 
Musia spojiť svoje sily v boji proti desivým žuvačkovým 
zombíkom a prekaziť zlý plán mimozemšťanov na 
ovládnutie Zeme!

Dokument, CZE, 95 min., originálna verzia, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 12 rokov, 2D

Tajomstvo smrti 

24.11.2024, Nedeľa, 18.30
vstupné: 6,00 €

Celovečerný dokumentárny film Viliama Poltikoviča sa vydáva na 
dobrodružnú cestu k otázkam okolo smrti a strachu spojeného s 
ňou. Prostredníctvom hereckého sprievodcu Jaroslava Duška 
preskúmava, ako pomocou strachu zo smrti môžeme využívať a 
ovládať správanie ľudí. Film nazerá na rôzne kultúrne prístupy k 
téme smrti, vrátane tých, ktoré smrť nevnímajú ako strašiak. 
Moderná veda, rovnako ako tradičná múdrosť, ponúka 
alternatívne pohľady na smrť, ktoré môžu zmeniť naše chápanie 
života. Prostredníctvom osobných príbehov ľudí, ktorí prekonali 
svoj strach zo smrti, nám film ukazuje, že prístup k smrti môže 
ovplyvniť kvalitu nášho života.

Komédia/Dráma, USA, 111 min., český dabing, nevhodné
pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Vlastne ťa mám rada, tati

28.11.2024, Štvrtok, 18.30
vstupné: 6,00 €

Život starnúceho Andyho Goodricha sa obráti hore nohami, keď 
sa jeho mladšia žena Naomi rozhodne nastúpiť na odvykaciu 
liečbu a opustiť ho. Zo dňa na deň zostáva sám s deväťročnými 
dvojčatami. A pretože nikdy nebol práve otcom roka, poprosí o 
pomoc svoju dospelú dcéru z prvého manželstva Grace. No aj k 
nej si bude musieť nájsť cestu. Andy sa tak prvýkrát v živote 
skutočne stáva rodičom a Grace spoznáva otca, akého nikdy 
nemala. V hlavných rolách excelujú Michael Keaton a Mila Kunis. 
Vekový rozdiel medzi Grace a jej dvoma mladšími súrodencami je 
27 rokov, takže ich spoločný otec je skôr vo veku deda. Tým sa 
Andy napokon tiež skoro stane, zatiaľ má však čo robiť, aby sa 
zvládol vyrovnať s nástrahami moderného rodičovstva aj 
harmonogramom triednych schôdzok, na ktoré zostal sám. To, čo 
teraz zúfalo potrebuje, je pomoc od svojej najstaršej dcéry Grace. 
To, po čom celý život túžila ona, je otec, ktorým naozaj nikdy 
nebol. Teraz majú obaja príležitosť začať znova. Na konci príbehu 
totiž záleží len na troch veciach: ako veľmi ste milovali, ako slušne 
ste žili a akým spôsobom ste sa vzdali vecí, ktoré ani neboli 
určené vám...

Animovaná komédia, USA, 100 min., slovenský dabing,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 7 rokov, 2D

Vaiana 2

1.12.2024, Nedeľa, 16.00
vstupné: 6,00 €

Odvážne dievča Vaiana nečakane dostane žiadosť o pomoc od 
svojich odvážnych predkov a spolu s Mauim a úplne novou 
posádkou sa vydáva na cestu naprieč moriami Oceánie do 
nebezpečných a dávno zabudnutých vôd, kde ju čaká dobrod-
ružstvo plné nástrah, s ktorými sa ešte nikdy nestretla.

Triler/Sci-fi/Akčný, USA, 91 min., české titulky,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 15 rokov, 2D

Hranica prežitia

23.11.2024, Sobota, 19.00
vstupné: 6,00 €

Svet, ako sme ho poznali, prestal existovať. Zem ovládli krvilační 
predátori, ktorí lačnejú po ďalšej koristi. Tí, ktorí prežili, sa ukryli 
vysoko v horách. Tie zostali jediným bezpečným miestom na 
planéte, kam tvory nemôžu. Kto sa odváži zostúpiť pod 2 440 m n. 
m., živý sa nevráti. Napriek tomu sa starostlivý otec rozhodne 
hranicu prežitia prekročiť. Spolu s ním opúšťajú bezpečie svojich 
domovov dve ženy. Od ich odvahy teraz závisí nielen život 
chorého syna, ale pravdepodobne budúcnosť celého ľudstva. Dve 
hviezdy marvelovského univerza v postapokalyptickom trileri od 
producenta jednej z najúspešnejších hororových sérií Tiché 
miesto.

vstupné: 6,00 €

Akčný/Triler/Dráma, SVK/CZE, 105 min., slovenská verzia,
nevhodné pre vekovú skupinu maloletých do 18 rokov, 2D

Miki
MIKI je príbeh muža, ktorý sa vráti zo zahraničia naspäť do 
svojej rodnej dediny, do krajiny, ktorá sa rýchlo mení a v 
ktorej sa otvárajú nové veľké možnosti - aj v oblasti 
organizovaného zločinu. Miki, pôvodným povolaním šofér 
autobusu, v sebe postupne objaví a aktivuje schopnosti na 
to, aby vybudoval jednu z najväčších a najobávanejších 
mafiánskych skupín v krajine. Film je inšpirovaný 
skutočnými udalosťami zo života niekdajšieho bossa 
slovenského podsvetia Mikuláša Černáka.

17.11.2024, Nedeľa, 18.30
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SÚČASNÝ

no predsa tanec!
ČO?

25. NOVEMBER 
2024
18:00 HOD.
SYNAGÓGA 
BREZNO

VSTUPNÉ 
5€ / 3€ (zľavy)

Mesto Brezno a Divadlo Štúdio tanca pozývajú na Súčasný čo?
edukatívne predstavenie, ktoré divákov zoznámi s históriou, hlavnými

princípmi, kreatívnym procesom a náhľadom na toto neustále 
sa vyvíjajúce tanečné umenie

Podujatie sa uskutoční s finančnou podporou Z verejných zdrojov podporil

MESTO BREZNO A ŠTEFAN KOCKA
POZÝVAJÚ NA VÝSTAVU

VÝSTAVA POTRVÁ DO 31.12.2024

V E R N I S Á Ž  V Ý S T A V Y

PONDELOK: 10.00 - 12.00 A 14.00 – 16.00

STREDA: 11.00 – 14.00

PIATOK: 10.00 – 12.00 A 14.00 – 16.00

DOSPELÍ 1 €

DETI, ŠTUDENTI , ŤZP,
DÔCHODCOVIA: 0,50 €

OTVÁRACIE HODINY: VSTUPNÉ:

22.11.2024 SYNAGÓGA
BREZNO, 17:00

Popri Hrone Horehronie
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 KREATÍVNY KRÚŽOK PRI DENNOM 
CENTRE PRAMEŇ VÁS POZÝVA NA

VÝSTAVU
SVOJICH VÝROBKOV

V DŇOCH 25. - 27. 11. 2024
OD 10.00 DO 16.00 

RÁZUSOVA Č. 2 V PRIESTOROCH DC PRAMEŇ
TEŠIA SA NA VÁS JARMILA ŠKODOVÁ, HELENA DANČOVÁ
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Autor:          
PK

slovenská obec robil po anglicky iná skratka 
NATO golier (čes.)

Miestny 
živnostenský 

výbor
2 v Ríme Eva (dom.) vulkán kód Talianska

solmizačná 
slabika T4 značka 

akordeónov

modla miešal mäso     
hotel pri ceste

Národné 
divadlo

T5 kód Estónska  
slovenská 
speváčka

patriaci 
Adamovi

kilopascal                  

T3
repelent (skr.)  

sídlo v 
Španielsku

Pomôcky: 
RIEL, NÉP, 
BAIO, LIKR

oblok

sieť (hov. angl.)                  

T6
takto                       

americká 
herečka (Lucy)

indonézsky 
ostrov    

decimeter

osobné zámeno

väzenská 
miestnosť    
citoslovce 
klepnutia

starší trnavský 
futbalista    

divadelná úloha

citoslovce 
(rýchly rez po 

krku)

cukrový roztok 
(čes.)           

alebo (čes.)

mesto                    
na Floride   
popevok

ženské meno

geometrický 
prvok    

rumunské 
mesto

česká rieka     
rotovaná lopta

čistiaci 
prostriedok na 

okná

severské 
mužské meno   

svätožiara

ako hosť (skr.)   
mužské meno

sála (nem.)

spevohra       
odovzdal 
odmenu

moslimský boh                  

T1 znížený tón A        
154 v Ríme

Olympijské hry
strom (nem.)     

citoslovce 
klapnutia

poľské ženské 
meno (Alica)      
medzi niečím

prístav, 
lodenica

pazúr        
Informačné 
technológie

dravec     
baklažán (čes.)

predpona 
(tisícina)

mäkká stupnica   
vydavateľstvo 
(pohľadnice)

kambodžská 
mena           

pole, roľa

starogrécka 
obeť

patriaci Emilovi   
existujeme násyp najvyššia karta

národ, ľud 
(maď.)

Lesná správa   
Obecná liga

nadšenie    
elektrónvolt

Vodná 
elektráreň   

častica (vari)

Inter Hotel T2
Letecké 

opravovne
kuchynská 
pomôcka

prívetivo

Správne riešenie krížovky zašlite na adresu Brezňan – mestské noviny, Námestie gen. M. R. Štefánika 1, 977 01 Brezno,  
alebo vhoďte do schránky vo vestibule mestského úradu do utorka 26. novembra.  

Výherca získa darčekové predmety od mesta Brezno. 
Z lúštiteľov minulej krížovky, ktorej správne riešenie znie: Verím, že moja dcéra príjme nielen jeho srdce, ale aj jeho peniaze; sme vyžrebovali 

Máriu Cesnakovú z Brezna. 
Blahoželáme! Výhru si vyzdvihnite v redakcii.
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ČO NÁS MÔŽE PREKVAPIŤ 
PRI TRIEDENÍ ODPADU

Papier
Kam odhodiť obaly z vajíčok a rolky 
z toaletného papiera?

Patria do triedeného zberu papiera 
aj napriek tomu, že sú celulózové 
vlákna krátke a nedajú sa ďalej 
recyklovať. Dajú sa energeticky 
zhodnotiť. Nesmú byť mastné ani 
mokré, aby neznehodnotili ostatný 
vytriedený papierový odpad.

Sklo
Zrkadlo, porcelán či keramika 
patria do skla?

Zrkadlo obsahuje kovovú vrstvu, 
vďaka ktorej sa v ňom vidíme a nedá
sa od zrkadla oddeliť, preto ho nie 
je možné recyklovať. Do triedeného 
zberu skla nepatrí ani keramika 
a porcelán.

Je potrebné plastové obaly 
pred vyhodením umývať?

Ak sú obaly jemne znečistené a neobsahujú hrubé zvyšky
potravín či kozmetiky, umývať ich nemusíte. V procese 
recyklácie dochádza k odstráneniu nečistôt. Ak sa chcete
vyhnúť zápachu, na vypláchnutie môžete použiť
úžitkovú vodu.

Treba stláčať odpad pred vyhodením?
Samozrejme, aby odpad nezaberal veľa miesta a zberové 
spoločnosti nevyvážali zbytočne vzduch. Platí to pre 
kartónové krabice, plasty aj nápojové kartóny.

www.triedime.sk      www.envipak.sk

www.vezmisi.ma

Plasty
Kam s téglikom z jogurtu?

Tégliky z jogurtov bez hrubých 
zvyškov jedla patria do plastu. 
Viečka z téglikov je potrebné oddeliť 
a vyhodiť do kovov. Aj v obciach,
v ktorých sa kovy zbierajú spolu
s plastmi, treba viečka vždy oddeliť.

Kovy
Ako vytriediť laky na vlasy, spreje 
či dezodoranty?

Kovové obaly sa triedia buď do
červených kontajnerov alebo vriec, 
alebo spoločne s plastmi či
nápojovými kartónmi. Vyhadzujte 
vždy prázdne obaly a neprepichujte 
ich. Ak sa dá, plastový vrchnák treba 
oddeliť a vytriediť do plastov.

Nápojové kartóny
Tetrapaky - obaly napr. z mlieka či 
džúsov patria do papiera?

Nepatria. Je to kompozit zložený 
z papiera, plastu a hliníka a treba 
ho triediť podľa pokynov obce 
samostatne, prípadne spolu 
s plastmi alebo kovmi.

AK SPRÁVNE TRIEDIME, SVET JE KRAJŠÍ
Majte na pamäti nasledovné pravidlá:

 Snažte sa odpad netvoriť vôbec.
 Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do predajne.
 Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia: sklu patrí zelená, 

papieru modrá, plastom žltá, kovom červená a nápojovým 
kartónom oranžová farba.
Napovie vám aj označenie na obale:
Riaďte sa pravidlami triedenia svojej obce.

 Len vytriedený odpad sa dá zhodnotiť a recyklovať.
 Trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený odpad občan neplatí, 

jeho zber hradia výrobcovia prostredníctvom OZV ENVI - PAK.
 Obal označený patrí do triedeného zberu.
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Po dlhšej prestávke to 
v  Mestskej športovej hale 
na Mazorníkove opäť oži-
lo. V sobotu 9. novembra sa 
konal nohejbalový turnaj O 
pohár primátora.

Nohejbalový turnaj 
v Brezne si zapísal štvrtý roč-
ník. Vlani sa uskutočnil ako 
veľkonočný, tentokrát orga-
nizátor mesto Brezno ho za-
radil do jesenných poduja-

tí. V sobotu do športovej ha-
ly pri plavárni zavítalo osem 
tímov z okolia Brezna, ako aj 
z  Banskej Bystrice a  južné-
ho Slovenska. Ako informo-
val Michal Martiník z odbo-
ru kultúry a športu, hralo sa 
náročným systémom v sku-
pinách po štyroch tímoch, 
každý s  každým a  následne 
v rýchlom slede v play-off fá-
zy, do ktorej postúpili všet-
ky kolektívy. Víťazom sa stal 

tím Patriot, ktorý pozostával 
z  hráčov z  južného Sloven-
ska. Ďalšie dve miesta ob-
sadili mužstvá z Heľpy. Tur-
naj, ktorý otvoril primátor 
Tomáš Abel spoločne s  po-
slancami mestského zastupi-
teľstva Martinom Ridzoňom 
a  Miroslavom Baranom, sa 
niesol v priateľskej atmosfé-
re. Na záver podujatia odo-
vzdali ocenenia najlepším.

(md)
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Nohejbalový turnaj. Osem tímov  
súťažilo O pohár primátora

NOVINKY HK BREZNO

Hokejisti sa v Dolnom Kubíne  
nedokázali strelecky presadiť

2. SHL - 7. kolo
Brezno - Gelnica 3:1 (2:0, 
1:0, 0:1), góly Brezna: Ďuriš, 
Babkovič, Heckl, rozhodca: 
Marek Mihajlo, 278 divákov.

Hokejisti HK Brezno si hlad-
ko poradili s  Gelnicou, keď 
na domácom ľade zvíťazi-
li 3:1. Rytieri predviedli skve-
lý výkon a zaslúžene si pri-
písali ďalšie body do tabuľ-
ky. Vďaka patrí nielen im, ale 
aj všetkým fanúšikom za fan-
tastickú podporu, ktorú bolo 
cítiť počas celého zápasu.

(hk)

2. SHL - 8. kolo
Dolný Kubín - Brezno 3:0 
(2:0, 1:0, 0:0), rozhodca: Ľu-
bomír Pavela, 575 divákov.

Zápas proti Dolnému Ku-
bínu sa hokejistom Brezna 

nepodarilo zvládnuť podľa 
predstáv. Po bojovnom vý-
kone odišli z ľadu bez bodo-
vého zisku, keď sa nedoká-
zali strelecky presadiť. Súper 
bol efektívnejší a zápas skon-
čil výsledkom 3:0 v prospech 
kubínskych medveďov.

� (hk)

1. Bardejov	 7	 5	 1	 0	 1	 38:13	 17
2. R. Sobota	 7	 5	 0	 1	 1	 44:21	 16
3. D. Kubín	 7	 5	 0	 0	 2	 35:21	 15
4. Brezno	 7	 4	 0	 0	 3	 23:22	12
5. Kežmarok	 7	 3	 0	 0	 4	 24:26	 9
6. Sabinov	 7	 1	 0	 0	 6	 14:55	 3
7. Gelnica	 6	 0	 0	 0	 6	 9:29	 0
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